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Izpilddirektora sleja

Būsim vērīgi 
gājēji un 
braucēji!

Mariss 
Martinsons,
Ikšķiles novada 
pašvaldības 
izpilddirektors

Vasaras laikā uz ielām biežāk 
nekā citā gadalaikā sastopa-
mi skolas vecuma bērni, kuri ne 
vienmēr atceras, ka uz ielas var 
būt kas tik bīstams kā auto. Sau-
lainais brīvlaiks vilina iztrako-
ties, braucot ar divriteni, skūteru 
vai mopēdu, turklāt kopā ar drau-
giem galvā iešaujas daudz dažā-
du ideju un domu par izklaidēm, 
kas novērš uzmanību no bīsta-
mā ceļa. Diemžēl arī transportlī-
dzekļa vadītāji bieži vien ir nedis-
ciplinēti – viņi ne tikai neapzinās 
to, ka vada paaugstinātas bīsta-
mības līdzekli, kas var izraisīt ne-
atgriezeniskas sekas, bet pat pār-
kāpj ceļu satiksmes noteikumus, 
pārsniedzot atļauto braukšanas 
ātrumu! 

Ikšķiles novada pašvaldībā ir 
vērsušies vairāki iedzīvotāji ar 
lūgumu, lai pašvaldība kaut ko 
dara lietas labā. Atgādināšu, ka 
pašvaldības funkcija nav ķert 
ceļu satiksmes noteikumu pār-
kāpējus, taču iedzīvotāju lab-
klājība un aizsardzība, protams, 
ir viens no mūsu uzdevumiem. 
Daudzviet izvietotas ceļa zīmes 
„Dzīvojamā zona”, kur maksi-
mālais  braukšanas ātrums ir 
20  km/h, taču to neievēro paši 
šo apdzīvoto vietu iemītnieki, 
steigā un ātrumā pat aizmirstot, 
ka labās rokas likums joprojām 
ir spēkā! Tāpēc rūpēs par cilvēku 
drošību pašvaldība ir informēju-
si un lūgusi policiju pastiprinā-
ti veikt kontroli, tostarp sodīt 
neapzinīgos braucējus – pār­
kāpējus.

Vēlos vērst uzmanību, ka ma-
zāks ātrums ir ieguvums visiem. 
Sakarība starp automašīnas kus-
tības ātrumu sadursmes brīdī un 
traumu iespējamību ir mērāma 
teju ģeometriskā progresijā. Ne 
velti ir dzirdēts mudinājums auto­
vadītājiem braukt pa ikvienu ceļu 
tā, it kā pa to staigātu paša bērni.

Tādēļ aicinu iedzīvotājus būt 
uzmanīgiem un vērīgiem ceļu sa-
tiksmes dalībniekiem, cienīt un 
respektēt citam citu. Piemēram, 
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Bērnu reģistrēšanas 
un uzņemšanas 
kārtība pirmsskolā 

3. lpp. ▶

Ikšķiles novada 
svētki „Labs 
PaSākums 2018”  

12. lpp. ▶

Sagaidām 
Muzeju nakts 
pasākumus

7. lpp. ▶

Tiks atklāta AS „Sakret” 
dāvinātā plāksne ar 
Latvijas valsts ģerboni 
30. maijā pirms domes sēdes 
plkst. 9.00 pie Ikšķiles novada 
pašvaldības ēkas Peldu ielā 22 
tiks atklāta plāksne ar Latvijas 
valsts ģerboni, kuru dāvināja 
AS „Sakret”.

Latvijas simtgadei par godu 

plāksnes ar Latvijas valsts ģer-
boni 11.  maijā Latvijas Pašval-
dību savienības kongresā visām 
pašvaldībām dāvināja AS „Sakret 
Holding” padomes priekšsēdētājs 
Andris Vanags.

Paldies SIA „Sakret” par dāvi-
nājumu Latvijas valsts simtgadē!

Dzintara Soduma jubilejā 
godina novitātes
Šogad Ikšķiles novada paš-
valdības iedibinātās Dzintara 
Soduma literatūras balvas pa-
sniegšana notika rakstnieka 
96. dzimšanas dienā – 13. mai-
jā  – Raiņa un Aspazijas mājā 
Rīgā.

Žūrijas pārstāve Liega Piešiņa 
atklāja, ka teju vienbalsīgs ir bi-
jis lēmums piešķirt balvu tul-
kotājai Silvijai Bricei par vācu 
rakstnieka Gintera Grasa pēdē-
jās grāmatas „Par beidzamību” 
(apgāds „Zvaigzne ABC”) tul-
kojumu. „Silvija Brice ieguldīju-
si milzīgu darbu, to latviskojot. 
Tulkojot viņa piedalās rado-
šā grāmatas radīšanā, nevis veic 
tehnisku darbu, kā bieži vien tiek 
teikts par tulkošanu. Silvija ir pa-
veikusi nebūt ne vieglu un pa-
tiesi nozīmīgu ieguldījumu lite-
ratūras bagātināšanā, kas nu ir 
papildināts un kļuvis pieejams 
arī lasītājam latviešu valodā,” at-
zina L. Piešiņa. Savukārt pati tul-
kotāja atklāja, ka viņai ar auto-
ru bijušas ļoti īpašas personiskas 
attiecības, līdz ar to bijusi iespē-
ja labi izprast un uztvert grāma-
tas radītāja domas, kurām nu ir 
sniegta iespēja nonākt arī pie la-
sītāja latviešu valodā. 

Žūrijas vīrišķā viedokļa pār-
stāvis rakstnieks Roalds Dobro-
venskis teica, ka piešķirtā balva 
Mārtiņam Zvīdriņam par grā-
matu „#Fudzi 161 km” (auto-
ra izdevums) ir lielisks un ne-
gaidīts Ikšķiles pirmatklājums. 
Tas ir romāns, kas pilnībā pieder 
21.  gadsimtam, līdz ar to neap-
šaubāmi atbilst balvas uzstādīju-
mam – novitāte un novatorisms. 
Šis ir literārs darbs par autora 
piedzīvoto skrējiena apkārt Fu-
dzi kalnam laikā, un tas veltīts 
viņa pāragri no dzīves aizgājušā 

brāļa piemiņai par ceļu uz mēr-
ķi. M.  Zvīdriņš atzīst, ka šobrīd 
grāmata ir kā ķieģelis (tā ir vai-
rāk nekā 600 lapaspušu bieza) 
un tādu «ķieģeļu» esot tūkstotis, 
kas kopā veido pieminekli brālim. 
„Sodums reiz izteicās, ka latvie-
šu valoda ir strupa, bet ar plašām 
poētisma iespējām. Valodas tel-
pa ir bezgalīga. Man tas ir tikai 
sākums. Ir doma un iecere vei-
dot šim darbam tulkojumu angļu, 
varbūt pat japāņu valodā,” atklā-
ja grāmatas autors.

Rakstniecības un mūzikas mu-
zeja vadītāja Iveta Ruskule iztei-
ca patiesu gandarījumu, ka mu-
zeja krātuves tiek papildinātas ar 
izcilā latviešu rakstnieka un tul-
kotāja Dz. Soduma rakstu darbu 
oriģināliem. Viņa izcilākais un 
vislabāk zināmais ieguldījums ir 

Džeimsa Džoisa darba „Uliss” tul-
kojums. Kopumā muzeja un li-
teratūras pētnieku rīcībā nonāk 
vairāk nekā 1000 dažādu Dz. So-
duma arhīva materiālu  – manu-
skripti, rokraksti, vēstules un ci-
tas piemiņas lietas.

Zīmīgi, ka 13. maijā tiek at-
zīmēta arī Valsts valodas diena, 
kuras vēstnese rakstniece Nora 
Ikstena, atceroties 2006. gadu, 
kad kopā ar domubiedrēm Gun-
degu Blumbergu un Andru Ce-
riņu pārveda dzimtenē tulkotā-
ju Dzintaru Sodumu, kā arī viņa 
plašo arhīvu, izteica siltus pa-
teicības vārdus Ikšķiles pārstāv-
jiem: „Paldies manai Ikšķilei par 
palīdzību visu šo gadu garumā 
arhīvu sakārtot un uzturēt. Ta-
gad tas nonāk muzejā, kur to va-
rēs izmantot studenti un pēt-

nieki, kā Dzintars Sodums to 
vienmēr bija vēlējies.” 

Ikšķiles novada pašvaldībai 
un tās vadītājam Indulim Tra-
piņam pateicību par balvas ie-
dibināšanu, sniedzot finansiālu 
atbalstu autoriem, un Dz. Sodu-
ma devuma ilggadēju glabāša-
nu izteica ikviens pasākuma da-
lībnieks. Īpaši atzinīgus vārdus 
veltīja kultūras ministre Dace 
Melbārde: „Ir patiess prieks, ka 
tiek atbalstīts mūsdienu autoru 
ieguldījums literatūras bagāti-
nāšanā. Radošs process vienmēr 
prasa laiku un līdzekļus, savu-
kārt apkārtējie to var novērtēt ar 
savas puses ieguldījumu, tostarp 
laiku pavadīt, lasot grāmatas. 
Tās nav zemē nomestas stundas, 
bet gan aizraujoši un interesanti 
pavadīts laiks.”

Domes vadības pārstāvji un A. Vanags (vidū) svinīgajā plāksnes 
pasniegšanas brīdī.

Dzintara Soduma balvas laureāti – tulkotāja Silvija Brice un rakstnieks Mārtiņš Zvīdriņš (vidū), 
viņu draugi un atbalstītāji.
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pa grantēto ceļu braukt nestei-
dzoties, jo, lai arī pašvaldība veic 
ceļu apstrādi ar putekļu absor-
bentu, arī pats autovadītājs var 
nākt pretī un samazināt ātrumu, 

neieraujot smilšu un putekļu vir-
pulī visu, kas atrodas uz un ap 
brauktuvi.

Ievērosim ceļu satiksmes no-
teikumus, izvēloties redzamībai 
un ceļa apstākļiem atbilstošu āt-

rumu, būsim laipni, iecietīgi un 
saprotoši pret ikvienu satiksmes 
dalībnieku!

Lai mums visiem jauka, aktīva 
un izdevusies vasara! Lai labs ce-
ļavējš, kurp vien dodamies! 

Būsim vērīgi gājēji un braucēji!
› 1. lpp. 

Izpilddirektora sleja

Samazinātais PVN 
dārzeņiem, augļiem 
un ogām devis 
labus rezultātus

Ringolds 
Arnītis, 
Zemkopības 
ministrijas 
parlamentārais 
sekretārs

Ir aizritējuši jau pieci mēne-
ši, kopš Latvijā pēc Zemkopības 
ministrijas ierosinājuma no 21% 
līdz 5% ir samazināts pievienotās 
vērtības nodoklis (PVN) svaigiem 
dārzeņiem, augļiem un ogām. Tā-
pēc ir laiks lūkot, kādi ir pirmie 
rezultāti. Kā Zemkopības minis-
trijas darba grupas par PVN sa-
mazināšanu pārtikai vadītājs 
esmu gandarīts, ka jau pirmie re-
zultāti ir labi un iepriecinoši. Jau 
šobrīd ieguvēji ir un arī nākotnē 
būs gan pircēji, gan dārzeņu, aug-
ļu un ogu audzētāji, gan valsts 
ekonomika.

Ieguvumi pircējiem
Pircēji ir tiešie ieguvēji no sama-
zinātās PVN 5% likmes ievieša-
nas, jo var lētāk iegādāties svai-
gus augļus, ogas un dārzeņus. 
Vislielākais ieguvums šobrīd ir 
vērojams tieši gurķiem un to-
mātiem, kas salīdzinājumā ar ci-
tiem dārzeņiem ir dārgāki. Tā-
dēļ cenu samazinājums gurķiem 
un tomātiem ir jūtams visvairāk. 
Paredzams, ka pircēji ievērojami 
izjutīs ieguvumu no PVN 5% sa-
mazinātās likmes ieviešanas, tik-
līdz tirgū nonāks arī citi Latvijā 
audzētie dārzeņi, kā arī vietējās 
zemenes un mellenes.

Ieguvumi ražotājiem
Vislielākais ieguvējs no PVN sa-
mazinātās likmes ieviešanas ir 
tieši dārzeņu augu un ogu audzē-
tāji, tas ir, Latvijas lauksaimnieki 
un lauku uzņēmēji. Pirmkārt, ra-
žotāji ir kļuvuši konkurētspējīgā-
ki salīdzinājumā ar tiem augļu, 
ogu un dārzeņu tirgotājiem, kas 
izvairās no PVN nomaksas. Sa-
mazinot PVN likmi no 21% līdz 
5%, starpība starp cenu ar PVN un 
cenu bez PVN ir salīdzinoši nelie-
la – tikai 5%, tādēļ audzētāju un 
legālo tirgotāju konkurētspēja ir 
būtiski palielinājusies.

Otrkārt, ražotājam ir atbrīvo-
jušies finanšu līdzekļi, jo, nerau-
goties uz to, ka par pārdotajiem 
augļiem, ogām un dārzeņiem val-
stij jāsamaksā PVN 5% likme no 
pārdoto preču vērtības, ražotājs ir 
tiesīgs no valsts kā priekšnodok-
li atgūt PVN 21%, kas samaksāts 
par iegādātajām precēm un pa-

kalpojumiem. Līdz ar to ietaupī-
tos finanšu līdzekļus, kuri kā PVN 
pārmaksa tiek atgūti no valsts, ra-
žotājs var novirzīt savas saimnie-
ciskās darbības nodrošināšanai.

Ieguvums valsts 
ekonomikai
Ieviešot PVN samazināto 5% lik-
mi svaigiem augļiem, ogām un 
dārzeņiem, bija paredzams, ka 
samazināsies ēnu ekonomika šajā 
nozarē. Tika prognozēts, ka pie-
augs to nodokļu maksātāju skaits, 
kas izvēlēsies legalizēt augļu, ogu 
un dārzeņu tirdzniecības darīju-
mus, nomaksājot par tiem PVN 
samazināto 5% likmi, jo šobrīd 
starpība starp PVN maksāšanu 
vai nemaksāšanu ir vien 5%. Tie-
ši šā iemesla dēļ daudzi uzņēmē-
ji vairs nevēlas riskēt un tikt pie-
ķerti PVN nemaksāšanā.

PVN samazinātās likmes 
ieviešanas rezultāti
Kaut arī samazinātā PVN likme 
svaigiem dārzeņiem, augļiem un 
ogām ir spēkā tikai piekto mēne-
si, pozitīvus datus mums sniedz 
arī Valsts ieņēmumu dienests – tā 
veiktā analīze liecina, ka PVN sa-
mazinātās 5% likmes ieviešana ir 
bijusi veiksmīga.

Kopējā darījumu vērtība svai-
gu dārzeņu, augļu un ogu tirgū šā 
gada pirmajos divos mēnešos, sa-
līdzinot ar šo periodu pērn, ir pie-
augusi par 7,2%. Tas, visticamāk, ir 
pieaudzis pieprasījuma pēc svai-
giem augļiem, ogām un dārzeņiem 
dēļ, kam cena ir samazinājusies. 
Iespējams, jau šobrīd ir arī sama-
zinājies ēnu ekonomikas īpatsvars 
šajā nozarē, kā rezultātā ir novēro-
jams apgrozījuma pieaugums.

Saskaņā ar VID datiem, vidējie 
darba ienākumi darba vietā no-
dokļu maksātājiem, kuri norādī-
juši ar PVN 5% likmi apliekamos 
darījumus, ir pieauguši par 10%. 
Arī vidējais darba vietu skaits ir 
palielinājies par 1,9% un vidē-
jais darba devēju skaits ir pieau-
dzis par 3,5%. Tas skaidrojams ar 
to, ka ražotājiem ir atbrīvojušies 
finanšu līdzekļi, kurus tie var no-
virzīt algu fonda palielināšanai.

Visbeidzot atcerēsimies, ka šo-
brīd aktīvi rit stādu audzēšana un 
dārzeņu sēja un stādīšana, zem-
nieki veic augļu dārzu un ogulā-
ju kopšanas darbus, tāpēc novēlē-
sim visiem mūsu dārzeņu, augļu 
un ogu audzētājiem labus laik-
apstākļus un ražīgu gadu. Tad arī 
visiem pircējiem būs veselīgie 
Latvijas produkti, kurus likt sa-
vos pirkumu grozos un pasniegt 
galdā. 

Ikšķiles novadā viesojas pašvaldību 
izpilddirektori no visas Latvijas
6. aprīlī Tīnūžu Tautas namā 
notika Latvijas Pašvaldību iz-
pilddirektoru asociācijas sa-
nāksme, kurā piedalījās vairāk 
nekā 130 dalībnieku.

Sanāksmes ieskaņā viesus uz-
runāja Ikšķiles novada domes 
priekšsēdētājs Indulis Trapiņš, 
savukārt izpilddirektors Mariss 
Martinsons uzstājās ar prezentā-
ciju par Ikšķiles novadu.

Izpilddirektoru asociācijas 
kārtējā sanāksmē tika runāts par 
tādiem jautājumiem kā Eiropas 
Savienības fondu līdzekļu apgu-
ve, pārtikas drošības, dzīvnieku 
veselības un vides zinātniskā in-
stitūta „BIOR” sadarbība ar paš-
valdībām, NAP programma, VRG 
„Zied zeme” projekti teritori-
ju attīstībai, klasteru veidošanas 
priekšrocības, kā arī citiem jau-
tājumiem.

Ar muzikālu sveicienu klāt-

esošos iepriecināja Ikšķiles Mū-
zikas un mākslas skolas pedago-
gu akordeonistu Anitas Riekstas 
un Natālijas Čuriļinas duets un 
Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skolas kameransamblis: Elīza 
Lauga, Alise Gita Bērziņa, Gab-
riella Konstantinova, Aman-
da Patjanko, Lauma Koncevi-
ča, Sandija Aleksa Štikova, Rūta 
Filipova un Una Grāvele (peda-
goģes Anete Krastiņa un Irēna 
Šponberga).

Jau tradicionāli izpilddirektoru 
sanāksmēs notiek arī vietējo ra-
žotāju produkcijas degustācijas. 
Viesojoties Ikšķiles novadā, klāt-
esošie varēja nobaudīt Taunatiņu 
trušu gaļas bumbiņas un pastēti, 
„Ozoliņa konditorejas” krēmšni-
tes un Brīvās skolas ceptās tortes 
un maizītes. Savu produkciju pie-
dāvāja arī Andis Titorenko – ti-
tula „Garšīgākais Latvijas medus 
2017” īpašnieks.

Pēc sanāksmes visi devās uz 
Ogres tehnikumu, kur baudī-
ja izsmalcinātās, pašu tehniku-
ma audzēkņu gatavotās pusdie-
nas un laipno apkalpošanu. Pēc 
maltītes pedagogi iepazīstināja 
ar Ogres tehnikumu, kas darbo-
jas atjaunotās telpās, piedāvājot 
modernu mācību vidi un pla-
šu profesionālās izglītības prog-
rammu klāstu.

Ikšķilē izpilddirektori apmek-
lēja mēbeļu ražotāju SIA „Sno-
res”, kas par izgatavoto bērnu 
kāpslīti-galdiņu konkursa „Eks-
porta un inovācijas balva 2017” 
kategorijā „Rūpnieciskais di-
zains” ieguva pirmo vietu. Savu-
kārt ar Veselības un sociālo lie-
tu pārvaldes darbu iepazīstināja 
Gunda Gunta Rudene, bet ekskur-
sijas noslēgumā viesi apmeklēja 
Ikšķiles Karmela klosteri un kul-
tūras mantojuma centru „Tīnūžu 
muiža”.

Par karavīru pārvietošanos
No šā gada 5. jūnija līdz 13. jūni-
jam Latvijas Nacionālās aizsar-
dzības akadēmijas kadetiem tiek 
organizēts taktiskais maršs ar 
ekipējumu un ieročiem pa apvi-
du Ikšķiles novada teritorijā. Ko-
pējais karavīru skaits – līdz 60 

personām. Šaušana un imitācijas 
līdzekļi netiks pielietoti, tāpat arī 
netiks nodarīts kaitējums apkār-
tējai videi, tiks respektēts privāt-
īpašums.

A. Krjukovs, 
pulkvežleitnants 

Tūrisma sezonu 
atklāj ar velobraucienu

Saulainā 12. maija rītā vairāk 
nekā 50 veloentuziastu pulcē-
jās pie Ikšķiles pludmales, lai 
kopīgi dotos tūrisma sezonas 
un reģionālā tūrisma maršruta 
atklāšanas velobraucienā. 

Braucienā piedalījās gan lieli, gan 
pavisam mazi – jaunākais dalīb-
nieks, kurš godam izturēja visu 
distanci, braucot velopiekabē, 
bija aptuveni divus gadus vecs. 
Brauciens notika gida Aivara Bi-
gača pavadībā, un visiem da-
lībniekiem bija iespēja ne tikai 

apskatīt Ikšķiles novada kultūr-
vēsturiskās un ainaviskās vietas, 
bet arī uzzināt interesantus fak-
tus par apskatāmajām vietām.

Maršrutu var apskatīt interne-
ta vietnē ej.uz/velomarsrutsIkskile, 
un to izbraukt spēs ikviens inte-
resents. Tuvākajā laikā maršrutu 
paredzēts marķēt ar atbilstošām 
ceļa zīmēm.

Maršrutā var apskatīt Ikšķiles 
pilsētas pludmali, Astoņsimtga-
des parku, tūrisma, sporta un at-
pūtas kompleksu „Zilie kalni”, 
Pirmā pasaules kara piemiņas vie-

tas, Tīnūžu, Ceplīšu un Dobelnie-
ku ciemus, kā arī daudz ko citu.

Maršruta garums ir apmēram 
32 km, aptuveni 60% maršruta ir 
grantēti ceļa posmi, un tas ved cau-
ri gandrīz visam Ikšķiles novadam.

Velobrauciens organizēts pro-
jekta „Lejasdaugavas novadu ie-
dzīvotāju iesaiste velo un ūdenstū-
risma maršrutu par godu Latvijas 
simtgadei izstrādē, kā arī vides iz-
glītošanā” (Nr. 1-08/299/2017) ie-
tvaros. Projektu finansē Latvijas 
Vides aizsardzības fonds, līdzfi-
nansē Ikšķiles novada pašvaldība.

Brauciens pulcēja aptuveni piecdesmit dalībnieku.
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Bērnu reģistrēšanas 
un uzņemšanas 
kārtība pirmsskolā
2018. gada 10. aprīli spēkā 
stājās Ikšķiles novada paš-
valdības domes 2018. gada 
31. janvāra saistošie noteiku-
mi Nr.  4/2018 „Par pirmssko-
las izglītības nodrošināšanu 
Ikšķiles novadā”, kas nosaka 
pirmsskolas vecuma bērnu re-
ģistrēšanas un uzņemšanas 
kārtību Ikšķiles novada paš-
valdības pirmsskolas izglītī-
bas iestādēs.

Turpmāk pirmsskolas vecuma 
bērnus, arī obligātās pirmsskolas 
izglītības vecumu sasniegušos, 
reģistrēt pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādē var:

• personīgi Ikšķiles novada 
pašvaldībā (Peldu iela 22, Ikšķi-
le, LV-5052) vai Ikšķiles nova-
da valsts un pašvaldības vieno-
tajā klientu apkalpošanas centrā 
(KAC) Ikšķilē un Tīnūžos;

• elektroniski, izmantojot e-
pakalpojumu „Pirmsskolu pietei-
kumu reģistrs” interneta vietnē 
www.epakalpojumi.lv.

Visi līdz šim Ikšķiles novada 
pašvaldības iekšējā elektronis-
kajā datu bāzē reģistrētie pie-
teikumi ir apskatāmi pirmsskolu 
pieteikumu reģistrā www.epa-
kalpojumi.lv, sadaļā „Pirmssko-
lu pieteikumu reģistrs”. Aicinām 
vecākus izmantot e-pakalpoju-
mu un autorizēties portālā „Epa-
kalpojumi.lv”, norādot prioritā-
rā secībā vēlamās pirmsskolas 
izglītības iestādes un precizē-
jot kontaktinformāciju. Vecāki 

pieteikumu var arī anulēt. Ja uz 
bērnu attiecināma kāda no no-
teikumos piemērojamajām ār-
puskārtas uzņemšanas priekš-
rocībām, vecākam personīgi 
jāiesniedz attaisnojošie doku-
menti Ikšķiles novada pašvaldī-
bā vai KAC. 

Maijā sākusies uzņemšana Ik-
šķiles novadā deklarēto piecgadī-
go un sešgadīgo bērnu, kuri šobrīd 
neapmeklē pašvaldības pirms-
skolas izglītības iestādi, Ikšķi-
les novada pašvaldības pirmssko-
las izglītības iestādēs 2018./2019. 
mācību gadam.

Jautājumu gadījumā lū-
dzam sazināties ar Ikšķiles no-
vada pašvaldības Izglītības dar-
ba speciālisti Lieni Šmiti (Peldu 
iela 22, Ikšķile, 304. kab., tālr. nr. 
65030340, e-pasta adrese liene.
smite@ikskile.lv).

Ikšķiles novada pašvaldī-
ba veikusi nozīmīgu darbu, lai 
šajā gadā situācija ar bērnu uz-
ņemšanu pašvaldības pirmssko-
las izglītības iestādēs lielā mērā 
tiktu atrisināta. Septembrī Ik-
šķiles pilsētā darbu uzsāks jau-
na pirmsskolas izglītības iestāde 
„Čiekuriņš”, radot iespējas as-
toņās grupiņās uzņemt līdz 184 
novada bērnus, bet, reorgani-
zējot Tīnūžu pamatskolu, radī-
tas papildu telpas divām pirms-
skolas izglītības grupām. Tāpēc 
2018. gadā ievērojami tiks palie-
lināts uzņemamo bērnu skaits 
pašvaldības pirmsskolas izglītī-
bas iestādēs.

Izlaidumi 2018
Izglītības iestāde Datums, laiks
Tīnužu pamatskola 15. jūnijs plkst. 16.00
Ikšķiles vidusskola 15. jūnijs plkst. 18.00 (9. klases)

29. jūnijs plkst. 18.00 (12. klases)
Ikšķiles Mūzikas un mākslas skola 25. maijs plkst. 18.00
PII „Urdaviņa” 1. jūnijs

plkst. 11.00 grupiņai „Āboliņi”
plkst. 13.00 grupiņai „Saules puķes”
plkst. 15.00 grupiņai „Vijolītes”
plkst. 17.00 grupiņai „Purenītes”

PII „Urdaviņa”
(Tīnuži)

31. maijs plkst. 13.00
Tīnužu Tautas namā (grupiņai „Ilzītes”)

PPII „Ķiparu nams” 30. jūnijs plkst. 12.00
Ikšķiles Brīvā skola 20. jūnijs

XI Starptautiskais bērnu 
un jauniešu teātru festivāls 
„...un es iešu un iešu!” 

20. aprīlī Valmieras Drāmas te-
ātrī ar Valmieras Viestura vi-
dusskolas skolēnu teātra „Sprī-
dītis” izrādi „Bille” tika atklāts 
XI Starptautiskais bērnu un 
jauniešu teātru festivāls „..un 
es iešu un iešu!”. 

Skolu teātru festivāls norisinājās 
divas dienas Valmieras Drāmas 
teātrī un Valmieras Viestura vi-
dusskolā, piedāvājot skatītājiem 
52 izrādes. Festivālā piedalījās 
aptuveni 850 dalībnieku, kuri Val-
mierā bija ieradušies no visas Lat-
vijas – Madonas, Limbažiem, Jel-
gavas, Ogres, Liepājas, Rūjienas, 
Gulbenes, Alūksnes, Salaspils, Si-
guldas, Jūrmalas Rīgas, Ikšķiles 
un citām pilsētām un novadiem. 
Jau otro gadu festivālā piedalījās 
arī skolēnu teātris no Lietuvas.

Šogad festivāls bija veltīts Lat-
vijas simtgadei, tāpēc skolēnu te-
ātru režisori tika aicināti īpaši do-
māt par repertuāra izvēli, proti, 
vairāk izvēlēties latviešu drama-
turgu darbus. Šis pasākums bija 
īpašs arī ar to, ka pirmo reizi iz-
rādes tika demonstrētas ne tikai 
Viesturskolā, bet arī Valmieras 
Drāmas teātrī, sniedzot jaunie-
šiem iespēju izbaudīt profesionā-
lā teātra skatuvi.

Ikšķiles vidusskolu festivālā 
pārstāvēja divi iestudējumi: „Zel-
ta zirgs” (režisors Oskars Kļava) 
12. klases izpildījumā pēc Raiņa 

tāda paša nosaukuma lugas mo-
tīviem Valmieras Drāmas teātra 
mansarda zālē, savukārt mazās 
formas uzvedums „Atdzīvoju-
sies fotogrāfija” (režisore Zane 
Bēķe) 9.b klases skolēnu grupas 
izpildījumā – stāsts par  ikšķilie-
ša, pretošanās kustības dalībnie-
ka Roberta Jansona dzīvi, atklājot 
daudzu represēto likteņus, nozī-
mīgas mūsu tautas vēstures lap-
puses, – tika rādīts uz Viestursko-
las lielās zāles skatuves. 

Dodot ceļazīmi dalībai šajā 
skolu teātriem tik nozīmīgajā no-
tikumā, skolēnu teātru sniegumu 
videoversijā pirms festivāla vēr-
tēja Valsts izglītības satura cen-
tra izveidota žūrija pēc šādiem 
kritērijiem: dramaturģiskā ma-
teriāla izvēle, režisora darbs, ak-
tieru darbs, audiovizuālais nofor-
mējums un izrādes koptēls. Abi 
ikšķiliešu iestudējumi tika novēr-
tēti ar 2. pakāpi, kas šādā apjomī-
gā pasākumā ir atzīstams sasnie-
gums. 

Savukārt festivāla laikā darbo-
jās jauniešu žūrija, kas vērtēja iz-
rādes, izvirzīja savas nominācijas 
un noslēgumā pasniedza atzinī-
bas rakstus un specbalvas. Izrā-
dei „Zelta zirgs” tika nominācija 
kā latviskākajai izrādei, savukārt 
uzvedums „Atdzīvojusies foto-
grāfija” tika novērtēts kā faktiem 
bagātākais dramaturģiskais ma-
teriāls. 

Galvenais šī festivāla mērķis 
ir veicināt bērnu un jauniešu te-
ātru attīstību, motivēt radīt kva-
litatīvas izrādes bērniem un jau-
niešiem, piedāvājot dažādu žanru 
iestudējumus, kā arī sekmēt te-
ātru režisoru profesionālo piln-
veidi, veicinot savstarpējo piere-
dzes apmaiņu. Festivāla norisē 
bija iesaistīti profesionāli reži-
sori un eksperti, un to organizēja 
Valmieras pilsētas pašvaldība sa-
darbībā ar Valsts izglītības satu-
ra centru, Valmieras Drāmas teāt-
ri, Valmieras Viestura vidusskolu, 
Valmieras jaunatnes centru „Vin-
da”, citu pilsētu un novadu paš-
valdībām, pašvaldību izglītības 
pārvaldēm, izglītības un kultūras 
iestādēm.

Tās tiešām bija divas radošas, 
izglītojošas, iedvesmojošas un 
mākslinieciska baudījuma pilnas 
dienas, kad skolu teātri varēja rā-
dīt savu sniegumu, kā arī priecā-
ties par citu veiksmēm un tās at-
zinīgi novērtēt. 

Paldies Ikšķiles novada paš-
valdībai par atbalstu! Ikšķiles 
vidusskolas skolēni godam pār-
stāvēja savu novadu un skolu 
šādā Latvijas skolu teātriem tik 
nozīmīgā pasākumā. Tas ir pa-
matīgs ieguldījums skolēnu ra-
došā un intelektuālā potenciā-
la attīstībā. 

Festivāla dalībnieku vārdā –
Zane Bēķe

Ikšķiles vidusskolu festivālā pārstāvēja divi – 9.b un 12. klases – iestudējumi.
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Pieredzes vizīte Igaunijā

Aprīļa vidū Ikšķiles novada Iz-
glītības, sporta un jaunatnes lie-
tu pārvalde organizēja divu die-
nu pieredzes vizīti uz Igauniju. 
Pieredzes apmaiņas braucienā 
piedalījās gandrīz 20 Ikšķiles 
novada izglītības darbinieku, kā 
arī 15 Ikšķiles novada jaunieši.

Vizītes laikā izglītības iestāžu va-
dītājiem bija iespēja apmeklēt 
renovētu pirmsskolas izglītības 
iestādi (aptuveni 100 izglītoja-
mo), kura iesaistījusies jaunā mā-
cību satura aprobācijā, valsts ģim-
nāziju, kurā mācās gandrīz 300 
izglītojamo no 9. līdz 12.  klasei, 

Hāpsalas mākslas skolu, kā arī 
sporta centru un sporta skolu, kas 
piedāvā līdz pat 18 sporta veidus, 
t. sk. peldētapmācību. Savukārt 
otrajā dienā izglītības darbinieki 
devās „ēnošanas” vizītē uz pirms-
skolas izglītības iestādēm un sā-
kumskolu, lai klātienē iepazītos ar 
labās prakses piemēriem.  

Igaunijas un Latvijas izaici-
nājumi izglītības jomā ir līdzīgi. 
2009. gadā šeit uzsākta izglītības 
reforma, kas ietver gan vidusskolu 
nodošanu valsts pārziņā, tādējādi 
veidojot kopēju vidējās izglītības 
politiku valstī, gan pedagogu al-
gas likmju izmaiņas, ik gadu pa-

kāpeniski paaugstinot pedagogu 
atalgojumu, bet pēdējā gada laikā 
Hāpsalas pašvaldība pieredzējusi 
arī teritoriālās izmaiņas. Patiesī-
bā tas, ko skaidroja Igaunijas ko-
lēģi, lika padomāt par procesiem 
plašāk Latvijas kontekstā.

Savukārt jauniešiem brauciens 
bija kā projekta „Radošās dur-
vis uz vides aizsardzību” turpinā-
jums. Tā kā starp projekta dalīb-
niekiem ir izveidojusies ļoti cieša 
sadarbība, tā bija iespēja gan sa-
tikt savus pagājušajā vasarā jaun-
iegūtos draugus Ikšķilē, gan klā-
tienē apskatīt jauniešu centru un 
piedalīties radošajās darbnīcās.

Saulaini vārdi dižozolu kuplumā

Sestdienas, 28. aprīļa, rītā pie 
Tīnūžu Tautas nama jau agri bija 
jaušama rosība. Vairākus mē-
nešus lolotais starptautiskais 
glezniecības plenērs „Dižozoli  – 
Latvijas simtgades liecinieki” 
gaidīja ierodamies māksliniekus 
no Latvijas, Igaunijas un ASV.

Vairākus mēnešus vienotas ko-
mandas sajūtā strādājām kopā – 
gan biedrība „Rasas krāsas”, gan 
nodibinājums „Partneri”, gan kus-
tība „Imago Dei” – sadarbībā ar Ik-
šķiles novada pašvaldības kultūras 
dzīves vadītājiem Daci Jansoni, 
Valdu Kuršu, Daci Mistri, Kasparu 
Špēli un viņu čaklajiem palīgiem, 
kuri ieguldīja lielu  organizatoris-
ko darbu, lai no tuvākām un tālā-
kām vietām atbraukušie māksli-
nieki varētu nodoties radošajam 
darbam, kura rezultātā radītie dar-
bi paliek Ikšķiles novadā.

Plenēra noslēgumā māksli-
nieks Čārlzs Deivids Kellijs no 
ASV savā uzrunā īpaši pateicās 
par Tīnūžu Tautas nama saim-
nieku viesmīlību, garšīgo cienas-
tu, draudzīgo uzņemšanu, iespē-

ju noklausīties dižozolu pētnieka 
Māra Zeltiņa stāstījumu ar vi-
zuāli iespaidīgo foto kolekciju 
par dižozolu likteņiem Latvijā 
un skanīgo Ikšķiles Tautas nama 
vokālā ansambļa „Gaudium” 
priekšnesumu . 

Līdzi uz ASV aizceļoja arī Ik-
šķiles novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieka Jura Sa-
ratova un Kultūras pārvaldes va-
dītājas Daces Jansones atzinīgie 
vārdi par paveikto, Ikšķiles nova-
da suvenīri un Pateicības raksts 
par dalību starptautiskā gleznie-
cības plenērā.

Paldies par īpašo mājas sajūtu, 
kuru vairāk nekā 25 mākslinieki 
paņēma līdzi savās sirdsatmiņās 
par Latvijas dižozolu mājvietu – 
Ikšķiles novada Tīnūžiem! 

Paldies par sirsnīgajiem cilvē-
kiem, kuri visas dienas garumā 
māksliniekiem lika justies gaidī-
tiem un novērtētiem! 

Starptautiskā plenēra dalīb-
nieku vārdā 

Mag.art. Lauma Palmbaha ,
māksliniece

Radošo darbu izstāde 
„Nav uz zemes”
Līdz 22. augustam Ikšķiles 
evaņģēliski luteriskās baznī-
cas izstāžu zālē Ikšķilē, Kalē-
ju ielā 1, ir apskatāma māksli-
nieku Līvas Kaprāles, Laumas 
Palmbahas, Žanetes Žvīgures, 
Ināras Terbetes, Renātes Kur-
meļjevas un Dionisija Mion-
činska radošo darbu izstāde 
„Nav uz zemes”. 

Izstādē katrs autors pārstāv to 
mākslas nozari, kurā pats profe-
sionāli strādā un ikdienā apmāca 
biedrības „Rasas krāsas” vizuā-
li plastisko mākslas programmu 
audzēkņus.

Līvas Kaprāles izstādītajos dar-
bos smalkais tekstila pavediens 
padara veca loga rāmja nobružā-
to faktūru par daļu no asociācijas 
par aizgājušo laiku. Arī filcēšanas 
tehnikā darinātais „Pašportrets” 
atgādina dzīvīgi zaļu nepieradi-
nātu ideju mākoni ar Līvas sejas 
vaibstiem.

Lauma Palmbaha ir pārstāvē-
ta ar pavasarīgu tulpju glezno-
jumiem akrila tehnikā, ar zīmē-
tām ilustrācijām no Jāņa Baltausa 

dzejas grāmatas un autortehni-
kā veidotu triptihu par Horvāti-
jas tēmu.

Žanete Žvīgure ekspozīcijai 
izvēlējusies Ikšķilei raksturīgo 
tēmu, ko filigrānā zīmējumā at-
tēlojusi uz porcelāna šķīvjiem ar 
Daugavas upes vēsturiskās bagā-
tības – lašu – smalku ornamentā-
li ritmisku gleznojumu.

Ināra Terbete iepriecina ar 
kontrastaini krāsainiem gaisīgu 
tērpu siluetiem.

Renāte Kurmeļjeva apgūst 
stikla apstrādes mākslas noza-
ri. Viņas darbos dzirksteļo for-
mu daudzveidība un līniju plas-
tiskums.

Dionīsijs Miončinskis (Dainis) 
savus darbus – gredzenus, sveč-
turus un dekoratīvos paliktņus – 
veidojis no smalkiem kapara un 
melhiora vijumiem ar dzintara 
dekorējumu. 

Kur ir meklējams sākums rado-
šajām idejām? Jautājumam ir arī 
atbilde, kas kļuvusi par šīs izstā-
des moto – „Nav uz zemes”.

Mag. art. Lauma Palmbaha, 
izstādes kuratore

Izstādē apskatāmie darbi apmeklētāju aiznes ārpus šīs zemes 
robežām.

Starptautiskā plenēra dalībnieki.

Pašvaldības darbinieki pieredzes apmaiņas braucienā.
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Ikšķiles jaunie mākslinieki 
gūst pieredzi un idejas 
valsts mākslas konkursā
Gandrīz 100 Latvijas māks-
las skolas šajā pavasarī pie-
dalījās Latvijas profesionā-
lās ievirzes izglītības iestāžu 
mākslas un dizaina izglītības 
programmu audzēkņu valsts 
konkursā. Konkursa otrajā 
kārtā piedalījās 564 audzēkņi 
trijās vecuma grupās, veido-
jot un noformējot ilustrācijas 
grāmatai. 

Visi Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skolas mākslas nodaļas audzēk-
ņi plecu pie pleca ar pedagogiem 
veidoja katrs savu ilustrāciju, un 
daudzi bērni izvēlējās veidot arī 
savu tekstu ilustrējamajai grā-
matiņai. Tika ieguldīts liels, ra-
došs, pietiekami sarežģīts un no-
pietns darbs, jo uz konkursa otro 
kārtu katra skola varēja izvirzīt 
tikai divus audzēkņus katrā ve-
cuma grupā. Mūsu skolas jaunie 
mākslinieki konkursa otrās kār-
tas norisē darbojās Rīgas Dizai-
na un mākslas vidusskolā kā Rī-
gas reģiona skola.

Konkursa žūrijai klātienē 
savu radošās iedvesmas, izpil-
dījuma un tehnisko risinājumu 
demonstrēja Krista Kozule, Jū-
lija Broka, Justīne Atvare, Patrī-
cija Krēsliņa, Ralfs Ozols un 
Aleksandrs Ļegčiļins-Broks. 
Visaugstāko konkursa žūri-
jas vērtējumu izpelnījās jaunā 
māksliniece Jūlija Broka, iegūs-
tot 79 punktus no 90 iespējama-
jiem. Savukārt visi mūsu skolas 
konkursanti un pedagogi atzina, 
ka darbošanās konkursos klātie-
nē ir neatsverama, nozīmīga un 
ļoti interesanta pieredzes gūša-
nas forma.

Paldies visiem Ikšķiles Mū-
zikas un mākslas skolas jauna-
jiem māksliniekiem un peda-

gogiem par lielo un interesanto 
darbu, par nebeidzamo ceļu ra-
došās pasaules un tēlu meklēju-
mos! Paldies visiem atbalstītā-

jiem par stipro atbalsta plecu un 
laba vēlējumiem!

Valda Jermanova, 
skolas direktore 

Ikšķiles pianisti 
laureātu rindās
14. martā Siguldas Mākslu sko-
lā „Baltais Flīģelis” norisinājās 
V Starptautiskais Lūcijas Ga-
rūtas jauno pianistu konkurss. 
Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skolu pārstāvēt devās Mairas 
Līdumas audzēkņi Marija Suse 
(1. klase), Līva Patjanko (2. kla-
se) un Malvīne Milliņa (3. klase) 
un Rimmas Pudānes audzēk-
ņi Rūta Lejiņa (2. klase), Lība 
Luīze Eltermane un Juris Jaun-
zemis (5. klase).

Konkursu ar skaistu muzikā-
lu sveicienu atklāja klavieru du-
ets Normunds un Antra Vīksnes, 
novēlot jaunajiem izpildītājiem 
prieku muzicēt, izturību un veik-
smi. L. Garūtas skaņdarbi ir gaiši 
un piepildīti ar mīlestību. Daudzi 
mūziķi ir patiesi sasmēlušies šo 
gaišumu.  Konkursā skanēja Lūci-
jas Garūtas skaņdarbi un citu lat-
viešu komponistu mūzika. 

Konkursā piedalījās 70 audzēk-
ņi no Latvijas un Lietuvas. Jau-
nos mūziķus vērtēja profesionāla 
žūrija: Artūrs Cingujevs (Bolde-
rājas Mūzikas un mākslas skolas 
direktors un klavieru nodaļas pe-
dagogs), Antra Vīksne (pianiste, 
J. Mediņa 1. Mūzikas skolas klavie-
ru nodaļas vadītāja), Sandra Jala-

ņecka (pianiste, PIKC NMV E. Dār-
ziņa Mūzikas vidusskolas vispārējo 
klavieru nodaļas pedagoģe).

Mūsu skolas audzēkņi uzstājās 
lieliski un guva augstus rezultātus. 
Rūta Lejiņa (ped. R. Pudāne) A gru-
pā 35 audzēkņu konkurencē ieguva 
pirmo vietu, Juris Jaunzemis (ped. 
R. Pudāne) B grupā 25 audzēkņu 
konkurencē ieguva otro vietu, Lība 
Luīze Eltermane (ped. R. Pudāne) 
B grupā ieguva trešo vietu. 

Malvīne Milliņa un Līva Pat-
janko (ped. M. Līduma) ieguva žū-
rijas atzinības rakstus. 

Konkursa noslēgumā Rūtai, Ju-
rim un Lībai bija tas gods piedalī-
ties laureātu noslēguma koncer-
tā. Neizsakāma laimes sajūta par 
augstu novērtējumu, par iespēju 
atrasties uz skatuves un spēlēt uz 
izcila koncertflīģeļa. Liels paldies 
vecākiem par atbalstu, gatavojo-
ties konkursam, atbalstot un jūtot 
līdzi konkursa dienā. 

„Lai visu mūžu kā gaismas sta-
ru sevī nesam atmiņas par labo, 
saulaino, ko dzīve mums devusi. 
Lai gaisma, ko sevī nesam, mums 
vienmēr dod spēku dzīvot!” (Lū-
cija Garūta)

Rimma Pudāne, 
klavierspēles skolotāja, 

laureātu pedagoģe

Jaunajiem saksofonistiem 
sasniegumi konkursā
Pašā aprīļa izskaņā, pirms maija 
svētku brīvdienām, Ikšķiles jau-
nās saksofonistes Justīne Ieva 
Āboltiņa un Samanta Zeļģe ar 
skolotāju Emīlu Avotiņu, kon-
certmeistari Mairu Līdumu un 
atbalstītāju Aiju Āboltiņu de-
vās uz IV Ziemeļvidzemes pūša-
minstrumentu spēles audzēkņu 
konkursu Salacgrīvā. 

Konkursā piedalījās 69 dalībnie-
ki no 23 Latvijas mūzikas skolām 
četrās grupās. Ikšķiles Mūzikas 
un mākslas skolas jaunās sakso-
fonistes Justīne Ieva un Saman-
ta startēja vissīvākajā konkuren-
cē 40 dalībnieku grupā. 

Justīne Ieva Āboltiņa izcīnī-
ja godpilno 3. vietu, par ko ir liels 
prieks un lepnums gan pašai, gan 
skolotājiem Emīlam Avotiņam un 
Mairai Līdumai un, protams, ve-
cākiem, kas ir ļoti svarīgs atbal-
sta faktors jauno mūziķu skolo-
šanā un sadarbībā ar pedagogiem.

Skolas administrācijas vārdā 

vēlos pateikt lielu paldies mei-
tenēm par uzcītību un izturību, 
skolotājiem par ieguldīto darbu! 
Paldies Aijai Āboltiņai par lielo 
atbalstu, gatavojoties konkursam 
un konkursa laikā!

Lai izdodas mums katram iz-
dzīvot katru dienu kā mazu kon-
kursu – ar panākumiem!

Valda Jermanova, 
skolas direktore 

Audzēkņu uzņemšana 2018./2019. m. g.
IKŠĶILES MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ

Profesionālās ievirzes programmās:
vizuāli plastiskā māksla, klavierspēle, 
akordeona spēle, vijoles spēle, čella spēle, 
flautas spēle, klarnetes spēle, trompetes 
spēle, saksofona spēle, vokālā mūzika 

Pieteikšanās līdz 31.maijam 
(Mūzikas un mākslas skolā vai elektroniski 
ikskilesmms@ikskile.lv)
Konsultācijas un uzņemšana 4., 5. un 7. jūnijā

Interešu izglītības programmās:
mūzikas sagatavošana, 
mākslas sagatavošana,

mākslas studijas pieaugušajiem  
(akvarelis, eļļa, keramika).

Pieteikšanās no 1. līdz 22. jūnijam 
(Mūzikas un mākslas skolā vai 

elektroniski ikskilesmms@ikskile.lv)

Justīne Ieva Āboltiņa pēc 
panākumiem konkursā.

Patrīcija Krēsliņa un Justīne Atvare pie IMMS audzēkņu 
darbu stenda.

Skolotāja Rimma Pudāne ar saviem audzēkņiem Rūtu Lejiņu, Lību 
Luīzi Eltermani, Juri Jaunzemi ar konkursā iegūtajām balvām.
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2018. gada Baznīcu nakts 
notiks 1. jūnijā, un tās tēma 
„Kristus Latvijā” ir 
veltīta Latvijas simtgadei 

Baznīcu nakts norises plāns Sv. Meinarda Ikšķiles evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā
18.00 Baznīcas zvani
18.05 Svētbrīdis – mācītāja Dz.Laugaļa uzruna, aizlūgums
18.10 Valsts akadēmiskā kora „Latvija” koncerts
19.15 Jāņa Hartmaņa vadīta saruna par Ikšķili pirms 100 gadiem
Radošā darbnīca bērniem „Varavīksnes tilti pār manām mājām”
Norises vieta – draudzes nama 1. stāvs
20.00 „Jautrās vijolītes” –  Viktorijas Ivanovas audzēkņu muzicēšana

21.00 Dievs Imanta Ziedoņa dzejā 
Lasa Zanes Bēķes audzēkņi, 
Didža Rijnieka korāļu impresijas
22.00 Ikšķiles sieviešu koris „Soare” – iesvētīsim ceļu uz 
Dziesmu svētkiem
23.00 Bībeles lasījumi un lūgšanas
Lasījumu starplaikā vijoļmūzika un ērģeļu balsis – 
meditācija mūzikā – Viktorija Ivanova
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Atklāj Latvijas garīgo mantojumu 
Baznīcu nakts ir aicinājums uz 
tikšanos ar baznīcu kultūras un 
mākslas mantojumu, garīgo mū-
ziku koncertos  un katram, kurš 
vēlas, arī ar meditatīvu klusu-
mu sveču gaismā un lūgšanu. 

Latvijas baznīcas sevī glabā ļoti 
skaistas un īpašas vērtības – gan 
arhitektūru un mākslu, gan arī 
baznīcu un cilvēku stāstus par 
vēsturi un šodienu. Notikums aici-
na uz kristīgo draudžu un konfesi-
ju vienotību. Baznīcu nakts ir prak-
tisks veids, kā vienotību piedzīvot 
darbībā, dažādu kristīgo konfesiju 
draudzēm piedaloties kopīgā noti-
kumā. Katra draudze pārstāv savas 
konfesijas tradīcijas un identitāti.

Ikšķiles vidusskolas skolēni 
atdzīvina vēsturi Aizputes novada skolās 
Latvijas simtgades svinību no-
skaņās, atceroties mūsu tautai 
nozīmīgās vēstures lappuses, 
2018. gada 3. maijā, dienā pirms 
Baltā galdauta svētkiem, divās 
Aizputes novada skolās – Dzēr-
ves pamatskolā un Kalvenes 
pamatskolā – viesojās Ikšķiles 
vidusskolas 9.b klases skolēnu 
grupa ar teātra uzvedumu „At-
dzīvojusies fotogrāfija”. 

Uzvedums stāsta par īpašu cil-
vēku – Robertu Jansonu, tagad 

ikšķilieti, bet dzimušu kurzem-
nieku, kurš mācījies Dzērves pa-
matskolā un kā pretpadomju pa-
grīdes organizācijas „Kursa”, kas 
darbojās Liepājas un Aizputes ap-
riņķī, dalībnieks ir cietis staļinis-
kajās represijās, apsūdzēts par 
pretošanos padomju varai un ti-
cis izsūtīts uz Sibīriju.

Paldies Dzērves un Kalvenes 
pamatskolas skolēniem kā vē-
rīgiem, gudriem skatītajiem un 
klausītājiem, skolas vadošajiem 
darbiniekiem par atsaucību uz-

ņemšanas organizēšanā, skolu 
tehniskajam personālam par dar-
bu „aizmugurē”, kas parasti lie-
kas pats par sevi saprotams, kad 
ieejam tīrā skolā un ēdam gardas 
pusdienas, par patriotisko kopī-
bas garu, ko sajutām šajās nelie-
lajās skoliņās ar to īpašo auru, kas 

noteikti būtu sargājama kā nacio-
nāla un valstiska vērtība. 

Priecājamies, ka uzvedums 
„Atdzīvojusies fotogrāfija” ir 
viens no Latvijas simtgades pro-
jektu konkursa „Pilsēta izAicina”, 
ko organizē Liepājas Kultūras 
pārvalde sadarbībā ar Kultūras 

ministriju un Latvijas simtgades 
biroju, atbalstītajiem projektiem.

Notikums norisinājās Latvijas 
valsts simtgades jauniešu inicia-
tīvas „Pilsēta izAicina” ietvaros. 

Dalībnieku vārdā 
Zane Bēķe un Ingūna Bērziņa,

skolotājas

 Viens no izstādes „Amatu prasmju liecības” stāstiem.

Ikšķiles vidusskolas 9.b klases skolēnu grupa ar teātra uzvedumu „Atdzīvojusies fotogrāfija”.

Lielā talka Kābeļu kalnā
28. aprīlī visā Latvijā notika Lie-
lā talka, kad plaši tika sakopta 
mūsu zeme. Ikšķiles novadā bija 
vairākas talkošanas vietas, un 
tika sakopts arī viens no Latvijas 
ievērojamākajiem arheoloģiska-
jiem pieminekļiem Kābeļu kalns.

Vairāku gadu garumā Kābeļu kal-
nā notikušas talkas, kuru mērķis 
bijis vietu ne tikai sakopt, bet arī 
aizsargāt un informēt sabiedrību 
par tās vērtību. Plašāki darbi šeit 
tiek organizēti talku laikā, pie-
saistot lielāku palīgu pulku. 

Lielajā talkā piedalījās aptuve-
ni 40 talcinieku no Ikšķiles nova-
da senioru biedrības „Saulgrieži” 
un tuvējo māju saimnieki. Tal-
kas laikā tika veikti dažādi dar-
bi – sākot no sadzīves atkritumu 
savākšanas un beidzot ar jauna 
informatīvā stenda uzstādīšanu. 
Stends saistošā veidā stāsta par 

vietas vērtību un nepieciešamī-
bu to aizsargāt. Tuvākā nākotnē 
ir plānots uzstādīt arī citus Kul-
tūras mantojuma centra informa-
tīvos stendus pie Ikšķiles novadā 
nozīmīgām kultūrvēsturiskām 
vietām. Darbus finansēja Ikšķi-
les novada pašvaldība, un tā īpa-
ši parūpējās, lai seniori ērti varētu 

nokļūt ar autobusu uz talkošanas 
vietu un pēc tam atgriezties mā-
jās. Paldies visiem, kas pievieno-
jušies talkās un ar savu darbu ir 
palīdzējuši saglabāt Latvijas kul-
tūras mantojumu!

Kaspars Špēlis,
kultūras mantojuma centra 

„Tīnūžu muiža” vadītājs

Izstādes 
„Amatu prasmju 
liecības” atklāšana
4. maijā Tīnūžu muižas šķūņa 
telpās Tīnūžos tika atklāta Lat-
vijas valsts simtgadei veltīta 
izstāde „Amatu prasmju liecī-
bas”. Izstāde ir jauns izglītojošs 
un iedvesmojošs apskates ob-
jekts, kas neatstās vienaldzīgu 
nevienu interesentu. 

Jaunatklātā izstāde stāsta par 
mūsu tautas tradicionālajiem 
amatiem un cilvēku radīto ne ti-
kai vairāku simtu gadu laikā, bet 
arī mūsdienās. Ekspozīcijas telpa 
ir plaša, viegli uztverama, un tur 
ir iespēja justies brīvi, lai iepazī-
tu tās saturu. 

Izstādē redzamie priekšme-
ti ir apkopoti no dažādiem Latvi-
jas reģioniem. Liela daļa no tiem 
ir bijuši izmesti kā nederīgas lie-
tas, izglābti no ugunskuriem, spe-

ciāli iegādāti izstādei vai īpaši lo-
loti kā ģimenes vērtība, kas tikai 
tagad plašāk izstādīta. Ekspozī-
cija veidota, sadarbojoties kultū-
ras mantojuma centram „Tīnūžu 
muiža”, Tīnūžu Tautas namam, 
lietišķās mākslas studijai „Tīna” 
un vairākiem Ikšķiles un Ogres 
novada iedzīvotājiem. 

Latvijā raksturīgā amatniecī-
ba ir atainota vairākās simbolis-
kās amatu sadaļās. Paredzēts, ka 
tā būs aplūkojama no maija līdz 
septembrim, apmeklējumu ie-
priekš piesakot Tīnūžu Tautas 
namā (tālruņa numurs 29284846) 
vai kultūras mantojuma centrā 
(tālruņa numurs 26669452). Ieeja 
izstādē ir bez maksas. 

Kaspars Špēlis,
kultūras mantojuma centra 

„Tīnūžu muiža” vadītājs
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Bibliotēku nedēļa 
Ikšķiles novada 
Centrālajā bibliotēkā
No 23. līdz 29. aprīlim Latvijā 
norisinājās „Latvijas Bibliotē-
ku nedēļa”. Tās moto šogad bija 
„Mainās bibliotēka, mainās sa-
biedrība”. 

Ikšķiles novada Centrālās biblio-
tēkas lasītavā varēja aplūkot iz-
stādi „Ikšķiles novada Centrā-
lā bibliotēka atmiņās, skaitļos un 

attēlos” un „Mana Latvija”, savu-
kārt bērnu literatūras nodaļā – iz-
stādi „Pirmie pavasara vēstneši”

Bibliotēku nedēļas ietvaros 
26. aprīlī notika arī Ogres reģiona 
bibliotekāru diena, bet 27. aprīlī – 
lasītāju senioru klubiņa tikšanās 
un saruna ar kultūras mantojuma 
centra „Tīnūžu muiža” vadītāju 
Kasparu Špēli.

Ikšķiles novada pagātnes 
vērtības: zirdziņš
2017. gadā Ikšķiles novadā tika 
uzsākta vēstures talka, kuras 
uzdevums ir aicināt iedzīvotā-
jus palīdzēt apzināt pagātnes 
vērtības, lai tās saglabātu un 
padarītu pieejamas sabiedrībai.

2018. gadā kultūras mantojuma 
centram „Tīnūžu muiža” ir pare-
dzēti vairāki projekti, lai pievērs-
tu sabiedrības uzmanību Latvijas 
kultūras mantojuma stāvoklim 
un veicinātu tā saglabāšanu. Kat-
ru mēnesi laikrakstā „Ikšķiles 
Vēstis” tiek publicēts raksts par 
kādu senu lietu, kas apzināta no 
2012. gada un ļauj iepazīt Ikšķiles 
novadu un tā cilvēkus.

Krusta kari Latvijas teritorijā, 
vietējo cilšu pakļaušana un mē-
ģinājumi pievērst kristīgajai ticī-
bai visbiežāk tiek saistīti ar Ikšķi-
les vēstures sākumu. Šie notikumi, 
protams, ir nozīmīga un interesan-
ta Ikšķiles vēstures lappuse, bet tā 
nav vienīgā un pat ne pirmā. Latvi-
jas muzejos glabājas daudz priekš-
metu, kas sniedz plašu priekštatu 
par cilšu attīstīto kultūru. Kultūras 
mantojuma centrā „Tīnūžu muiža” 
ir bijusi liela izstāde, kur uz laiku 
tika eksponētas Ikšķiles līvu ka-
pulaukos atrastās lietas (ikdienā 

glabājas Latvijas Nacionālajā vēs-
tures muzejā). Kultūras manto-
juma centra kolekcijā ir pavisam 
neliels priekšmetu apjoms, kas 
saistīts ar gandrīz tūkstoš gadu 
senu pagātni, bet pietiekami inte-
resants, lai par to pastāstītu.

Zirdziņš
Pirms pāris gadiem pie Rīgas HES 
aizsargdambja Ikšķilē kāds vīrs 
nejauši atrada piekariņu, kuru 
vēlāk atdeva glabāšanai kultū-
ras mantojuma centrā „Tīnūžu 
muiža”. Šāda tipa rotas sauc par 
zoomorfajiem piekariņiem, un 
tās tiek datētas ar 12. gadsim-
tu. Ļoti līdzīgi piekariņi ir atras-
ti arī arheoloģiskajos izrakumos 

Daugmales pilskalnā un citur. Ie-
spējams, tas nācis no kāda apbe-
dījuma, kas ticis izpostīts Rīgas 
HES nepārdomātās aizsargdam-
bja būvniecības un Daugavas sen-
lejas applūdināšanas laikā. 

Stilizētie piekariņi apliecina 
to, ka zirgs ir bijis īpašs dzīvnieks 
ne tikai praktiskā (statusa aplie-
cinātājs, neatņemama sastāvda-
ļa karā, transportlīdzeklis u.c.), 
bet arī simboliskā nozīmē vietē-
jo cilšu kultūrā. Arī dainās var ie-
gūt apstiprinājuma zirga nozīmei 
gara pasaulē un priekštatos par 
pasaules radīšanu/uzbūvi.  

Kaspars Špēlis,
kultūras mantojuma centra 

„Tīnūžu muiža” vadītājs

Muzeju nakts Tīnūžos
Latvijas valsts simtgades gadā 
Muzeju nakts tēma ir „Šūpulis”. 
Šogad 19. maija programma ir 
veltīta, lai iepazītu laiku, kas 
saistīts ar mūsu valsts dzimša-
nu un kāda priekšmeta radīša-
nas procesu. Centīsimies rast 
iedvesmu, lai radītu un jaunat-
klātu. 

„Katras tautas un nācijas pa-
stāvēšanu nodrošina šūpulis. 
Valsts dibināšanas un pastāvē-
šanas jēga rodama rūpēs par ģi-
menes, dzimtas un tautas šūpuli. 
Muzeju naktī godināsim šūpuļu 

darinātājus, sargātājus un šūpo-
tājus!”

Pasākuma programma
Plkst. 18.00 filma „Mērijas ce-

ļojums” Tīnūžu Tautas namā.
Plkst. 19.00–21.00 atvērta eks-

pozīcija Tīnūžu muižas šķūnī, 
Kultūras mantojuma centrā un 
Tīnūžu Tautas namā. Jaunatklā-
tajā amatniecības izstādē stāstī-
jumi un demonstrācijas kopā ar 
seno amatu pratējiem. Tīnūžu 
Tautas namā apskatāma izstāde 
„Ozoli – Latvijas simtgades lie-
cinieki”. 

 

 

 

 
Piektdien, 18.maijā no pl.20.00, 

Ikšķiles vidusskolā 
  
 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 

 
 

  
 

 
kopā ar pasaku personāžiem  

*3.-6.gadi pl.20.00   
   *sākumskola 21.30  

  
   
 

*Nākot uz radošajām darbnīcām, lūdzam ņemt dāvaniņas, 
ko vēlamies iesaiņot (var būt arī tukšas kastītes). 
Ziedu pušķus veidosim no  līdzpaņemtajiem ziediem.                                  

                                                                                                                                   -Radošā grupa- 
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Veselības un sociālo lietu pārvalde atvainojas vecmātei Astrīdai Millerei 
par ieviesušos kļūdu profesijas nosaukumā – „dūla”. Atvainojamies par 
sagādātajām neērtībām!

Ikšķilieši iesaistās 
LVAF projekta pasākumos
Aprīlī projekta „Lejasdauga-
vas novadu iedzīvotāju iesaiste 
velo un ūdenstūrisma maršru-
tu par godu Latvijas simtgadei 
izstrādē, kā arī vides izglītoša-
nā” (Nr.1-08/299/2017) ietvaros 
Ikšķiles novadā norisinājās da-
žādi pasākumi.

Ikvienam interesentam bija ie-
spēja piedalīties izglītojošos se-
mināros par dažādiem vides jau-
tājumiem, iepazīties ar tūrisma 
un dabas veiksmīgas mijiedarbī-
bas piemēriem, uzzināt par diž-
koku aizsardzības un saglabāša-
nas jaunākajām tendencēm, kā 
arī doties izbraucienā uz SIA „Rī-
gas meži” kokaudzētavu „Nor­
upe”, kur klātesošie tika iepazīs-
tināti ar kokaudzētavas darbu, 
briežu dārzu, zāģētavu un dabas 
klasi. Lekcijas semināros vadī-
ja I. Kraukle (OINPA TSAK „Zilie 
kalni” AA, N. Smaļinskis (tūris-
ma praktiķis), G. Strode (Dabas 
aizsardzības pārvalde), L. Slišāne 
(SIA „Rīgas meži”), kā arī vairāki 
kokaudzētavas „Norupe” darbi-
nieki. Semināri tika pārraidīti arī 
digitālajā vidē, līdz ar to visiem, 
kuri nevarēja ierasties uz vietas, 

bija iespēja sekot līdzi norisei in-
ternetā. Visus semināra ierakstus 
var noskatīties interneta vietnē 
„Youtube.com” Ikšķiles novada 
pašvaldības kontā. 

Aprīļa beigās Zilajos kalnos, 
sadarbojoties Valsts ugunsdzē-
sības un glābšanas dienestam, 
SIA „FLO-TEX” un OINPA TSAK 
„Zilie kalni” AA, norisinājās tal-
ka, kuras laikā tika tīrīta Dub-
kalnu ūdenskrātuve. Ar speciā-
lu aprīkojumu no ūdenskrātuves 
tika izceltas vairākas automašī-
nu riepas, ķieģeļi un lieli beto-
na kluči, dažādas stieples un no-
grimuši koki, gar ūdenskrātuves 
malu tika ierīkota pastaigu taka 
un vākti atpūtnieku atstātie at-
kritumi. Zilo kalnu sakārtošanas 
darbos iesaistījās Ikšķiles nova-
da jaunsargu vadītājs A. Juškāns 
no Zemessardzes 54. Inženier-
tehniskā bataljona kopā ar aktī-
vākajiem jaunsargiem. Kopā ar 
viņiem strādāja Ikšķiles vidus-
skolas 11. klases apmaiņas prog-
rammas skolniece no Vācijas, 
kura regulāri apmeklē arī jaun-
sargu apmācības.

Projekta ietvaros testa režī-
mā tika izbraukts Ikšķiles novada 

vietējās nozīmes velomaršruts, 
kuru paredzēts marķēt ar atbils-
tošām ceļa zīmēm. Saistībā ar šā 
velomaršruta izveidi ir saņemts 
Vidzemes Tūrisma asociācijas ap-
stiprinājums par numura piešķir-
šanu. Maršruts tiks iekļauts vie-
notajā Latvijas velomaršrutu tīklā 
ar numuru 145. 

Maršrutā var apskatīt Ikšķiles 
pilsētas pludmali, Astoņsimtga-
des parku, tūrisma, sporta un at-
pūtas kompleksu „Zilie kalni”, 
Pirmā pasaules kara piemiņas 
vietas un citas vēsturiskas un ai-
naviskas vietas Ikšķiles novadā.

Maršruta garums ir apmēram 
32 km, aptuveni 60% maršruta 
ir grantēti ceļa posmi, izbraucot 
cauri gandrīz visam Ikšķiles no-
vadam. 

Projekts „Lejasdaugavas no-
vadu iedzīvotāju iesaiste velo 
un ūdenstūrisma maršrutu par 
godu Latvijas simtgadei izstrādē, 
kā arī vides izglītošanā” (Nr.1-
08/299/2017)” tiek realizēts, sa-
darbojoties sešu novadu – Ogres, 
Ķeguma, Lielvārdes, Ikšķiles, Sto-
piņu un Salaspils – pašvaldībām. 
To līdzfinansē Latvijas Vides aiz-
sardzības fonds. 

Nometne bērniem 
ar īpašām vajadzībām
 „UPE” ir nometne bērniem ar 
īpašām vajadzībām no septiņu 
gadu vecuma. Šogad nometne 
norisināsies no 9. līdz 15. au-
gustam nometņu vietā „Ganī-
bas” Užavā, Ventspils novadā.

Šī nometne notiek jau 18 gadus, 
un ik gadu tā pulcē aptuveni 60 
bērnu, kuri ik reizi atgriežas šeit 
un priecājas satikt savus draugus. 
Šajā nometnē bērniem ir aizrau-
joša programma, kas ļauj viņiem 
izpausties radošajās darbnīcās, – 
ir gan gleznošana, gan keramika, 
citu gadu tiek veidotas filmas vi-
deodarbnīcās, darinātas skaistas 
somas un daudz kas cits.

Neatņemama sastāvdaļa ir 
pārgājiens vai laivu brauciens vi-
sas dienas garumā, bet nometnes 
noslēgumā noteikti ir nakts tra-
sīte, kas ir pārsteigumiem pilna. 
Ir talantu un filmu vakari, kuri ir 
pārpilni ar pozitīvām emocijām. 
Šī ir vieta, kur bērni var piepildīt 
sevi un priecāties par dzīvi.

Nometnes darbinieki, darb-
nīcu vadītāji un grupu palīgi ir 

brīvprātīgie, kuri darbojas šajā 
nometnē vairākus gadus un kat-
ru gadu sniedz bērniem savu labo 
roku, sirds siltumu un mīlestību. 
Tā ir nenovērtējama dāvana, ko 
dara visi šie cilvēki, lai katru gadu 
nometne kļūtu arvien krāšņāka 
un bērni vēlētos šeit atgriezties.

Nometnes tēma šogad būs 
„Krāsas”. Ideja radās, atceroties 
Imanta Ziedoņa grāmatu „Krā-
sainās pasakas”. Nometnē kat-
rai dienai būs piešķirta sava krā-
sa, kurai būs pieskaņota dienas 
emocija, aktivitātes un stāsti par 
krāsas nozīmi. Bērniem tiks pa-
rādīts, ka katrai krāsai ir citādāka 
ietekme uz emocijām un sajūtām, 
kā arī tiks mācīts attīstīt iztēli ar 
krāsu palīdzību. Tiks rakstītas sa-
vas krāsainās pasakas, veidotas 
ilustrācijas un arī kladītes, kurās 
to visu apkopot. 

Aicinām interesentus pieteik-
ties Sociālajā dienestā personī-
gi vai zvanot uz tālruņa numuru 
65055459 līdz 1. jūlijam.

Dzintra Švirkste,
Sociālā dienesta vadītāja

Ikšķiles kori 
skatēs saņem 
I pakāpes diplomus
Viens no Latvijas valsts simt-
gades lielākajiem notikumiem 
būs XXVI Vispārējie latviešu 
dziesmu un XVI Deju svētki. 
Lai 12 000 kora dziedātāju va-
rētu piedalīties svētkos, piecu 
gadu garumā noritējis sistemā-
tisks ikdienas darbs – mēģinā-
jumi, nepārtraukta repertuāra 
sagatavošana, skates, konkursi 
un koncerti. 

Izskanējušas pēdējās koru ska-
tes, kurās izdziedāts XXVI Vis-
pārējo latviešu dziesmu un XIV 
Deju svētku noslēguma koncer-
ta „Zvaigžņu ceļā” repertuārs. Ik-
šķiles novadu skatēs pārstāvēja 
divi kori – Ikšķiles Tautas nama 
sieviešu koris „Soare” (vadītā-
ja Linda Pētersone, kormeista-
re Laura Ozoliņa), iegūstot I pa-
kāpes diplomu (43,11 punkti) un 
jauktais koris „Ikšķile” (diriģents 
Česlavs Batņa, kormeistare Ingu-
na Rijniece), iegūstot I pakāpes 
diplomu (41,11 punkti). Ieguldīts 

milzīgs darbs, kolektīvi apguvuši 
sarežģītu repertuāru, tērpi papil-
dināti ar jaunām vestēm un bik-
sēm, jauktajam korim „Ikšķile” 
top jauns karogs. Liels prieks par 
jauktā kora lielo dalībnieku skai-
tu. 

Paldies katram kora dalībnie-
kam, diriģentiem un kormeista-
riem par ieguldīto darbu, gatavo-
joties ne tikai svētku skatēm, bet 
arī par devumu ikdienā, kuplinot 
kultūras dzīvi novadā un pasāku-
mos Latvijas mērogā! 

Mēģinājumi neapstājas ne uz 
mirkli, jo jauktais koris „Ikšķi-
le” diriģenta Česlava Batņas va-
dībā apgūst papildu repertuāru, 
lai piedalītos Raimonda Paula 
koncertā Ikšķiles novada svētku 
„LABS paSĀKUMS Latvijas sim-
tagē” ietvaros 8. jūnijā. Latvieši 
ir dziedātāju tauta! Uz tikšanos 
svētkos! 

Dace Jansone,
Kultūras pārvaldes vadītāja

Ikšķiles novadā marķēti dižkoki
23. aprīlī, piedaloties Ikšķiles no-
vada pašvaldības pārstāvēm ze-
mes ierīcības inženierei Gunai 
Cielavai, galvenajai mākslinie-
cei Īrisai Janevicai, Tūrisma in-
formācijas centra vadītājai Laurai 
Šīrantei, kopā ar Dabas aizsar-
dzības pārvaldes Vidzemes re-
ģionālās administrācijas da-
bas aizsardzības daļas vadītāju 
Ilzi Strautu un vides entuziastu 
Aivaru Bigaču tika veikta dižko-
ku apsekošana un marķēšana ar 

atbilstošām informatīvām zīmēm 
aizsargājamo teritoriju apzīmē-
šanai („Ozollapa”).

Kopumā tika apsekoti vairāk 
nekā 20 koki dažādās pilsētas un 
novada vietās, mērīts to apkārt-
mērs, augstums, zaru vainaga ap-
kārtmērs, izmantojot noteiktos 
standartus. Daži no dižkokiem 
atrodas privātīpašuma teritorijā, 
tādēļ sakām lielu paldies to īpaš-
niekiem par atsaucību un ieinte-
resētību.

RTU jauno arhitektu tikšanās 
ar jaunajiem māksliniekiem 
Katra jaunā arhitekta pirmais 
pakāpiens pa karjeras kāpnēm 
ir iecerētā objekta skice, zīmē-
jums, uzmetums. Tālāk seko 
projekts, makets un objekts 
dabā. Jaunie Rīgas Tehniskās 
universitātes (RTU) arhitek-
ti dalījās pieredzē ar studi-
ju laikā piedzīvoto, ar pirma-
jām idejām, iecerēm, ar iegūto 
un apgūto augstskolas solā, 
ar gatavošanos iestājeksāme-
niem ceļā uz arhitekta sapni, 
no diplomdarba ieceres līdz 
projektam.  

Ar muzikālu pianistisku sveicie-
nu no 5. klases audzēknes Lības 
Luīzes Eltermanes 9. martā Ik-
šķiles Mūzikas un mākslas sko-
lā RTU jaunās arhitektes Luīze 
Eglīte (3. kurss), Marta Ābelī-
te (2. kurss) un Ikšķiles Mūzikas 
un mākslas skolas jaunie māks-
linieki tikās un savstarpēji da-
lījās ar saviem iespaidiem, ide-
jām, arhitekta profesijas nozīmi 
un lomu mūsu katra ikdienā. 
Jaunās arhitektes bija sagata-
vojušas ļoti interesantu un iz-
smeļošu informāciju par studiju 
iespējām RTU Arhitektūras fa-
kultātē, nepieciešamajām pras-
mēm, iemaņām, zināšanām un 
personīgajām rakstura iezīmēm, 
stājoties minētajā studiju prog-
rammā. 

Savukārt Ikšķiles jaunie 
mākslinieki ar tuviniekiem va-
rēja iesaistīties jaunu arhitek-
tūras būvju skicēšanā un make-
ta veidošanā ar tālejošu domu: 
„Kas būtu nepieciešams Ikšķi-
lē?” Tad, kad ļauj bērniem un 
jauniešiem izpausties brīvā do-

mas lidojumā, man kā pieaugu-
šam cilvēkam, reāli stāvošam uz 
zemes, nākas nopietni aizdomā-
ties par tām idejām, ko piedā-
vā jaunie mākslinieki, un to, kas 
tiešām arī būtu nepieciešams tu-
vākā vai tālākā nākotnē Ikšķiles 
novadā.

Jaunajiem māksliniekiem tika 
izsniegts ierobežots materiāla 
apjoms, noteikts laiks (apmēram 
30 minūtes) un dots izdevums – 
radīt ideju, izveidot skici un ma-
ketu komandas kopīgās domas li-
dojuma rezultātā, prezentēt un 
pamatot savu ideju.

Uzmanību! Mūsu jaunieši 
izvirza šādas arhitektoniskās 
prioritātes:

•	 Zelta tilts no šī Daugavas 
krasta uz Sv. Meinarda salu (kāda 
leģenda vēsta, ka turpmākos 
20 gadus nebūs iespējams tikt uz 
Sv. Meinarda salu);

•	 inteliģentais vēja ģenera-

tors, kas ražo zaļo enerģiju, pa-
līdz darbināt ūdens plūsmu un 
apūdeņo strūklaku (Ikšķilē nav 
nevienas strūklakas);

•	 Sudraba tornis – veikals 
„HM” (šādas arhitektoniskas celt-
nes Ikšķilē neesot);

•	 mākslas galerija (Ikšķi-
lē pietrūkst vietas, kur izstādīt 
mākslas darbus Ikšķiles, Latvijas 
un pasaules māksliniekiem);

•	 pārvietojamais neatlie-
kamās palīdzības punkts cil-
vēkiem un dzīvniekiem (Ikšķilē 
nav nedz slimnīcas, nedz klīnikas 
dzīvniekiem. Tas ir pārvietojams 
pēc nepieciešamības uz jebkuru 
novada vietu);

•	 veikals „RIMI” (Ikšķilei nav 
sava „RIMI”).

Vēlam panākumus ideju un ar-
hitektūras jomā RTU un mūsu 
skolas jaunajiem arhitektiem! 

Valda Jermanova, 
skolas direktore

RTU jaunās arhitektes Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolā.
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Ikšķilietim panākumi 
BMX riteņbraukšanā
Beļģijas pilsētā Zolderā 14. un 
15. aprīlī tika aizvadīts UEC Ei-
ropas kausa izcīņas BMX riteņ-
braukšanā 3. un 4. posms. 

Šoreiz lielā dalībnieku skaita dēļ 
netipiski garš bija šo sacensību 
formāts, kas sasniedza 12 stun-
das vienas dienas ietvaros. Sa-
censībās kopā ar vairāk nekā 1300 
sportistiem no 32 valstīm startēja 
arī ikšķilietis Edgars Langmanis.

Sportista pārstāvētajā vecuma 
grupā B12 startēja vairāk nekā 
100 dalībnieku. Sīvā konkurencē 
Edgars parādīja izcilu sniegumu 

gan priekšbraucienos, gan daļfi-
nālos (1/8, 1/4, 1/2), finišējot kā 
līderis faktiski visos braucienos.

Rezultātā, izcīnot pirmo vie-
tu un zelta godalgu UEC Eiropas 
kausa trešajā posmā, Edgars kāpa 
uz pjedestāla augstākā pakāpie-
na, bet UEC Eiropas kausa cetur-
tajā posmā viņš izcīnīja augsto 
trešo vietu un bronzas godalgu.

Velofotoorientēšanās seriāls 
„Apceļo Daugavas lejteci”
No šā gada maija līdz septem-
brim norisināsies septiņi ve-
lofotoorientēšanas sacensību 
posmi septiņos novados – Ķeka-
vā, Ikšķilē, Baldonē, Ogrē, Sto-
piņos, Salaspilī un Mārupē.

Kāpēc piedalīties?
Piedaloties sacensībās, dalībnie-
kam būs iespēja aktīvā un atrak-
tīvā veidā iepazīt septiņu novadu 
tūrisma piedāvājumu. Lai pieda-
lītos, nav nepieciešama īpaša sa-
gatavotība, jo dalību var pieteikt 
gan sporta, gan izklaides grupās. 
Izklaides grupā startē ģimenes ar 
bērniem un visi interesenti.

Balvu fonds
Katrā posmā pirmo trīs vietu ie-
guvēji tiks apbalvoti ar novadu 
sarūpētajām balvām, bet velo-
seriāla noslēgumā kopvērtējuma 
pirmo trīs vietu ieguvēji saņems 
veloseriāla sponsoru balvas: 
1.  vieta – „Tehnoland” dāvanu 
karti 300 eiro vērtībā, 2. vieta – 
„Veloprofs” dāvanu karti 150 eiro 
vērtībā, 3. vieta – „MySports” dā-
vanu karti 70 eiro vērtībā.

Piedalies!
Sacensības 12. maijā atklāja Ķe-
kavas novada posms un 22. sep-
tembrī noslēgs Mārupes novada 
posms. Visa informācija par kat-
ra posma norisi būs publicēta mā-
jaslapā daugava.travel/akcijas un 
„Facebook” kontā „Daugava.tra-
vel”, kā arī novadu mājaslapās.

Iepazīsties ar veloseriāla 
nolikumu un reģistrējies
Veido komandu 2–5 cilvēku sa-
stāvā, iesaisti arī bērnus un do-
dies ģimenes piedzīvojumā! Ve-
cuma ierobežojums nepastāv!

Piedalies visos, dažos vai tikai 
vienā posmā.

Līdz startam sagatavo gan savu, 
gan bērnu velosipēdu darba kārtī-
bā, notrauc putekļus no veloķive-
res (drošība pirmajā vietā!), uzlādē 
fotoaparātu vai mobilo telefonu.

Piedalies un iepazīsti Dauga-
vas lejteces novadu krāšņākos 
skatus, apmeklē aktīvās atpūtas 
vietas un kultūrvēsturiskos ob-
jektus, tomēr atceries, ka pieda-
lies sacensībās, kur ir iespēja ie-
gūt kādu no galvenajām balvām!

Pirmais Zilo kalnu pludmales 
volejbola festivāls 
No 1. līdz 2. jūnijam pirmo rei-
zi tūrisma, sporta un atpūtas 
kompleksā „Zilie kalni” notiks 
pludmales volejbola festivāls. 

Latviju jau tagad varam saukt 
par pludmales volejbola lielval-
sti, jo pasaules topā ir divas Lat-
vijas komandas, kuras spējušas 
iedvesmot jau vairākus tūkstošus 
šā sporta veida cienītāju. Nevar 
noliegt arī to, ka šis ir viens no 
demokrātiskākajiem sporta vei-
diem, kurš neprasa milzu iegul-
dījumus sporta ekipējumā un ap-
rīkojumā. 

Par pieejamu infrastruktū-
ru katram interesentam ir parū-
pējušās Ogres novada un Ikšķi-
les novada pašvaldības, kas šim 
mērķim tūrisma, sporta un atpū-
tas kompleksa „Zilie kalni” parkā 
pie Dubkalnu ūdenskrātuves iz-
veidojušas deviņus pludmales vo-
lejbola laukumus. Jau šajā vasarā 
divu dienu garumā par to pārlie-
cināties varēs volejbola festivā-
lā, kurā izmēģināt savus spēkus 
būs iespēja gan dāmu, gan kungu 
konkurencē. 

Īpaši aizraujošs būs „Pašvaldī-
bas kauss” un „MIX turnīra” spē-

les, kuras noritēs līdz vēlai naktij. 
Festivāls cer sagaidīt arī spēlē-
tājus no Lietuvas un Igaunijas, 
kā arī speciāli spēlētājiem ir pa-
redzēta telšu pilsētiņa. Sportistu 
motivācijai kopējais balvu fonds 
1600 eiro apmērā.

Aicināts ir ikviens – gan pro-
fesionālis, gan iesācējs, gan in-
teresents, kurš atbraucis atbal-
stīt un līdzi just. Šajā festivālā 
nodarbi sev atradīs katrs, kurš 
mīl sportiskas aktivitātes, atpū-
tu pie dabas un pozitīvas emo-
cijas, jo divu dienu garumā tiks 
organizēti vairāki interesanti 
pasākumi. Piemēram, sadarbībā 
ar SIA „O-Sands” savās zināša-
nās bezmaksas treniņā dalīsies 
profesionāli treneri. Savukārt 
Latvijas Zaļais punkts sadarbībā 
ar SIA „Ķilupe” atraktīvu sacen-
sību veidā atgādinās apmeklētā-
jiem, kā pareizi šķirot atkritu-
mus un saudzēt dabu. Pirtnieku 
asociācija katram interesentam 
ļaus iepazīt īstu pirts mākslu un, 
protams, izmēģināt arī burvīgo 
pirtsmuciņu garu. 

Aktīvākajiem un veiksmīgā-
kajiem festivāla dalībniekiem 
būs iespēja pacelties virs koku 

galotnēm gaisa balonā „Latvija”, 
bet mūzikas un deju cienītāju 
priekam uzstāsies jauno mūziķu 
un deju grupas. Par apmeklētāju 
labsajūtu rūpēsies pasākuma va-
dītājs, divu dienu garumā darbo-
sies bufetes un spēles DJ.

Festivāla atklāšana 1. jūnijā 
plkst. 10.00.

Sportistu reģistrācija vienu 
stundu pirms katru sacensību sā-
kuma.

Pieteikšanās līdz 29. mai-
jam.

Vietu skaits ierobežots.
Ja vēlies neaizmirstamu, spor-

tisku, azartisku, pozitīvu emoci-
ju sezonas sākumu labā draugu 
kompānijā, pievienojies visvasa-
rīgākā sporta veida cienītāju pul-
kam uz pirmo pludmales volej-
bola festivālu Zilo kalnu dabas 
parkā! 

Pasākumu atbalsta Ikšķiles 
novada pašvaldība, Ogres nova-
da pašvaldība, SIA „O-Sands”, AS 
„Latvijas Zaļais punkts”, SIA „Rī-
gas meži”, „Sportland”.

Vairāk informācija: www.zilie-
kalni.lv un www.facebook.com/zi-
lokalnuvolejbols.
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25. aprīļa domes sēdes lēmumi 
Par pašvaldības līdzfinansē-

juma piešķiršanu sportistam 
Dome, balsojot „par” 13 (I. Tra-

piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Grīn-
bergs, J. Kravalis), „pret” nav, „at-
turas” nav, nolemj:

piešķirt pašvaldības finansē-
jumu 200 EUR apmērā individu-
ālajam sportistam dalības maksas 
izdevumu segšanai sporta sacen-
sībās „Baltic Cup 2018” Somijā.

Par pašvaldības līdzfinansē-
juma piešķiršanu Latvijas bas-
ketbola senioru klubam 

Dome, balsojot „par” 13 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Grīn-
bergs, J. Kravalis), „pret” nav,  „at-
turas” nav, nolemj:

piešķirt pašvaldības līdz-
finansējumu 200 EUR apmē-
rā biedrībai „Latvijas Basketbo-
la senioru klubs” dalības maksas, 
naktsmītņu un transporta izde-
vumu daļējai segšanai biedrības 
pārstāvētās Latvijas Basketbola 
senioru kluba komandas dalībnie-
kam dalībai Pasaules maksibas-
ketbola asociācijas FIMBA Eiropas 
10.  čempionātā, kas norisināsies 
laikā no 2018. gada 22. jūnija līdz 
1. jūlijam Maribolā Slovēnijā. 

Par pašvaldības  finansējuma 
piešķiršanu pensionēto izglītī-
bas darbinieku pasākuma orga-
nizēšanai 

Dome, balsojot „par” 13 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Grīn-
bergs, J. Kravalis), „pret” nav, „at-
turas” nav, nolemj:

piešķirt līdzfinansējumu 300 EUR 
apmērā Ogres starpnovadu arod­
organizācijas 2018.  gada 25.  maijā 
rīkotajam bijušā Ogres rajona pen-
sionēto izglītības darbinieku pasā-
kumam. 

Par pašvaldības piedalīšanos 
un līdzfinansējuma nodrošinā-
šanu projektu konkursā, rīcī-
bā „Atbalsts vides radīšanai vai 
labiekārtošanai, kurā tiek reali-
zēta vietējā produkcija, un jau-
nu realizācijas veidu īstenoša-
na” 

Dome, balsojot „par” 11 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, J.  Kravalis), „pret” 
1 (K.  Grīnbergs), „atturas” nav 
(E. Logins nepiedalās lēmuma pie-
ņemšanā, pildot likumā „Par inte-
rešu konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā” paredzētos 
lēmumu pieņemšanas ierobežoju-
mus), nolemj:

piedalīties PPP biedrības „Zied 
zeme” izsludinātajā projektu kon-
kursā, rīcības „Atbalsts vides ra-
dīšanai vai labiekārtošanai, kurā 
tiek realizēta vietējā produkcija, 
un jaunu realizācijas veidu īste-
nošana” ietvaros iesniedzot pro-
jektu „Tirdzniecības vietas izvei-
de Tīnūžos”.

Par pašvaldības piedalīša-
nos projektā un līdzfinansēju-
ma nodrošināšanu pasākumā 
„Pamatpakalpojumi un ciema-
tu atjaunošana lauku apvidos” 

Dome, balsojot „par” 12 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Grīn-

bergs), „pret” nav, „atturas” nav, 
nolemj:

piedalīties projektu konkursā ar 
grants ceļa „Dālderi–Kalnakum-
pēni” pārbūves projektu.

Par aizņēmuma ņemšanu 
projekta „„Minku parks” 1. kār-
tas būvniecība” īstenošanai 

Dome, balsojot „par” 12 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Grīn-
bergs), „pret” nav, „atturas” nav, 
nolemj:

ņemt aizņēmumu 219 528 EUR 
Eiropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai līdzfinansēta 
projekta „„Minku parks” 1. kārtas 
būvniecība” īstenošanai ar atmak-
sas termiņu 20 gadi.

Par aizņēmuma ņemšanu 
grants ceļa „Dālderi–Kalna-
kumpēni” pārbūvei Tīnūžu pa-
gastā, Ikšķiles novadā 

Dome, balsojot „par” 11 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A. Akmanis, K. Grīnbergs), „pret” 1 
(E. Logins), „atturas” nav, nolemj:

ņemt aizņēmumu 403 184,76 EUR 
projekta „Grants ceļa „Dālderi–Kal-
nakumpēni” pārbūve” īstenošanai ar 
atmaksas termiņu 20 gadi.

Par saistošo noteikumu 
Nr.  12/2018 „Grozījumi Ikšķi-
les novada pašvaldības domes 
23.01.2018. saistošajos notei-
kumos Nr. 3/2018 „Par Ikšķi-
les novada pašvaldības budže-
tu 2018. gadam” apstiprināšanu 

Dome, balsojot „par” 11 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A. Akmanis, K. Grīnbergs), „pret” 1 
(E. Logins), „atturas” nav, nolemj:

apstiprināt Ikšķiles novada paš-
valdības saistošos noteikumus. 

Par Ikšķiles novada pašval-
dības noteikumu „Nekustamā 
īpašuma nodokļa administrēša-
nas metodika Ikšķiles novadā” 
apstiprināšanu 

Dome, balsojot „par” 12 (I. Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Rudens, 
J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
T. Āboltiņš, V.  Špēlis, A. Akmanis, 
E. Logins, K. Grīnbergs), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:

apstiprināt Ikšķiles novada paš-
valdības iekšējos noteikumus.

Par nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojuma piešķiršanu 

Dome, balsojot „par” 12 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Grīn-
bergs), „pret” nav, „atturas” nav, 
nolemj:

piešķirt z/s „Birznieki” nekus-
tamā īpašuma nodokļa atvieglo-
jumu 50% apmērā no aprēķinātās 
nekustamā īpašuma nodokļa sum-
mas par 2018.  taksācijas gada 2., 
3. un 4. ceturksni par nekustama-
jiem īpašumiem, kuri tiek izman-
toti lauksaimnieciskās ražošanas 
veikšanai. 

Par nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojuma piešķiršanu 

Dome, balsojot „par” 12 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Grīn-
bergs), „pret” nav, „atturas” nav, 
nolemj:

piešķirt z/s „Juri” nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu 
50% apmērā no aprēķinātās ne-

kustamā īpašuma nodokļa sum-
mas par 2018.  taksācijas gada 2., 
3. un 4. ceturksni par nekustama-
jiem īpašumiem, kuri tiek izman-
toti lauksaimnieciskās ražošanas 
veikšanai. 

Par nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojuma piešķiršanu 

Dome, balsojot „par” 12 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Grīn-
bergs), „pret” nav, „atturas” nav, 
nolemj:

piešķirt z/s „Facēlijas” nekus-
tamā īpašuma nodokļa atvieglo-
jumu 50% apmērā no aprēķinātās 
nekustamā īpašuma nodokļa sum-
mas par 2018.  taksācijas gada 2., 
3. un 4. ceturksni par nekustama-
jiem īpašumiem, kuri tiek izman-
toti lauksaimnieciskās ražošanas 
veikšanai. 

Par kļūdas labošanu Ikšķi-
les novada pašvaldības domes 
28.02.2018. lēmumā Nr. 17 „Par 
grozījumiem Ikšķiles novada 
pašvaldības administrācijas un 
pašvaldības iestāžu amatu sa-
rakstā un amatu klasifikācijā 
2018. gadam” 

Dome, balsojot „par” 12 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Grīn-
bergs), „pret” nav, „atturas” nav, 
nolemj:

labot pārrakstīšanās kļūdu Ik-
šķiles novada pašvaldības domes 
28.02.2018. lēmuma Nr.  17 „Par 
grozījumiem Ikšķiles novada paš-
valdības administrācijas un paš-
valdības iestāžu amatu sarakstā 
un amatu klasifikācijā 2018. gadā” 
sadaļā „Bāriņtiesa”. 

Par Ikšķiles novada pašvaldī-
bas 2017. gada konsolidētā pār-
skata apstiprināšanu 

Dome, balsojot „par” 11 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A. Akmanis, K. Grīnbergs), „pret” 1 
(E. Logins), „atturas” nav, nolemj:

apstiprināt Ikšķiles novada paš-
valdības 2017. gada konsolidēto 
pārskatu.

Par izmaiņām Ikšķiles nova-
da pašvaldības iepirkumu ko-
misijas sastāvā 

Dome, balsojot „par” 12 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Grīn-
bergs), „pret” nav, „atturas” nav, 
nolemj:

iecelt Ikšķiles novada pašval-
dības iepirkumu komisijas locekli 
Laini Ezerieti par komisijas priekš-
sēdētāja vietnieci un Marutu Viļu-
mu par Ikšķiles novada pašvaldī-
bas iepirkumu komisijas locekli.

Par zemes vienību Vecnoriņu 
ielā 13 un 20 sadalīšanu 

Dome, balsojot „par” 12 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins,  K.  Grīn-
bergs), „pret” nav, „atturas” nav, 
nolemj:

atbilstoši detālplānojuma 
„Augšnoriņas” grozījumiem pie-
šķirt īpašuma adreses un noteikt 
nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķus.

Par zemes ierīcības projekta 
„Ezera iela 62, Ikšķile, Ikšķiles 
novads” apstiprināšanu 

Dome, balsojot „par” 12 (I. Tra-

piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Grīn-
bergs), „pret” nav, „atturas” nav, 
nolemj:

apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu zemes vienības 
sadalei un noteikt nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķi.

Par zemes ierīcības projekta 
„Ceriņu iela 1, Ikšķile, Ikšķiles 
nov.” apstiprināšanu 

Dome, balsojot „par” 12 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins,  K.  Grīn-
bergs), „pret” nav, „atturas” nav, 
nolemj:

apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu, piešķirt adreses 
un apstiprināt nekustamā īpašu-
ma lietošanas mērķi.

Par zemes ierīcības projekta 
„Lakstīgalu iela 3, Ikšķile, Ikšķi-
les nov.” apstiprināšanu 

Dome, balsojot par” 12 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Grīn-
bergs), „pret” nav, „atturas” nav, 
nolemj:

apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu, piešķirt adreses 
un apstiprināt nekustamā īpašu-
ma lietošanas mērķi.

Par zemes ierīcības projekta 
„„Nīcgaļi”, Ikšķile, Ikšķiles no-
vads” apstiprināšanu 

Dome, balsojot „par” 12 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Grīn-
bergs), „pret” nav, „atturas” nav, 
nolemj:

apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu, piešķirt adreses 
un apstiprināt nekustamā īpašu-
ma lietošanas mērķi.

Par zemes ierīcības projekta 
„Tīnūžu šoseja 3, Tīnūžu šoseja 
3C, Ikšķile, Ikšķiles novads” ap-
stiprināšanu 

Dome, balsojot „par” 12 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, J.  Hartmanis, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, T.  Āboltiņš, V.  Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Grīn-
bergs), „pret” nav, „atturas” nav, 
nolemj:

apstiprināt izstrādāto zemes ie-
rīcības projektu, saglabājot esošās 
adreses, un apstiprināt nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķi.

Par nekustamā īpašuma no-
saukuma piešķiršanu 

Dome, balsojot „par” 11 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, T.  Ābo-
ltiņš, V.  Špēlis, A.  Akmanis, 
E.  Logins, K.  Grīnbergs), „pret” 
nav, „atturas” nav, nolemj:

zemes vienībai, ko paredzēts 
iekļaut jaunveidojama nekustamā 
īpašuma sastāvā, piešķirt nekusta-
mā īpašuma nosaukumu – „Kalna 
krasti”.

Par nekustamā īpašuma tie-
sību d/s Celtnieks” Nr.  42, Do-
belnieki, Tīnūžu pagasts, Ik-
šķiles novads, reģistrēšanu uz 
Latvijas nepilsoņa vārda 

Dome, balsojot „par” 11 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, T.  Ābo-
ltiņš, V.  Špēlis, A.  Akmanis, 
E.  Logins, K.  Grīnbergs), „pret” 
nav, „atturas” nav, nolemj:

piekrist, ka Latvijas nepilsonis 
iegūst īpašumā zemi, kas sastāv 

no zemes vienības  ar kopējo pla-
tību 0,061 ha un atrodas  d/s Celt-
nieks” Nr. 42, Dobelnieki, Tīnūžu 
pagasts, Ikšķiles novads.

Par rūpnieciskās zvejas tiesī-
bu nomu un zvejas rīku vei-
du un skaita noteikšanu Rīgas 
ūdenskrātuvē 

Dome, balsojot „par” 11 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, T. Ābol­
tiņš, V.  Špēlis, A.  Akmanis, 
E.  Logins, K.  Grīnbergs), „pret” 
nav, „atturas” nav, nolemj:

iznomāt fiziskai personai rūp-
nieciskās zvejas tiesības Rīgas 
ūdenskrātuvē pašpatēriņa zve-
jai uz vienu gadu, nosakot vienu 
zvejas rīku veidu – zivju murds ar 
30 m lielu sētas garumu vai spār-
nu atvērumu.

Par apbūves tiesību piešķir-
šanu pašvaldībai piederošas ze-
mes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 74940120551 daļai 

Dome, balsojot „par” 10 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Grīn-
bergs), „pret” nav, „atturas” nav 
(T.  Āboltiņš nepiedalās lēmu-
ma pieņemšanā, pildot likumā 
„Par interešu konflikta novēršanu 
valsts amatpersonu darbībā” pare-
dzētos lēmumu pieņemšanas iero-
bežojumus), nolemj:

piešķirt apbūves tiesības uz 
pašvaldībai piederošās zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 
74940120551 daļu ar aptuveno 
platību 0,65 ha, nosakot apbūves 
tiesību mērķi – tenisa sporta kom-
pleksa būvniecība un apkārtējās 
teritorijas labiekārtošana.

Par apbūves tiesību tirdznie-
cības vietas izveidei Tīnūžos 

Dome, balsojot „par” 10 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, T.  Āboltiņš, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, V.  Špēlis, A.  Akmanis, 
E. Logins), „pret” nav, „atturas” 1 
(K. Grīnbergs),  nolemj:

noslēgt nodomu protokolu ar 
SIA „HEIMAR ENERĢIJA”, reģis-
trācijas Nr. 40003947815, juridis-
kā adrese Dambja iela 10, Ogre, 
LV-5001, par nodomu noslēgt ap-
būves tiesības līgumu par paš-
valdības apbūves tiesību izveidot 
tirdzniecības vietu uz SIA „HEI-
MAR ENERĢIJA” piederošā ne-
kustamā īpašuma „Lapas” Tīnūžu 
pagastā, Ikšķiles novadā, kadas-
tra Nr. 74940040548, daļas 0,2 ha 
platībā, ja tiks saņemts pozitīvs 
publisko un privāto partnerattie-
cību biedrības „Zied zeme” atzi-
nums un Lauku atbalsta dienes-
ta Lielrīgas reģionālās pārvaldes 
lēmums par projekta „Tirdznie-
cības vietas izveide Tīnūžos” ap-
stiprināšanu.  

Par grozījumiem Ikšķiles no-
vada pašvaldības administrā-
cijas un pašvaldības iestāžu 
amatu sarakstā un amatu klasi-
fikācijā 2018. gadam 

Dome, balsojot „par” 11 (I. Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Ru-
dens, T.  Āboltiņš, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, V.  Špēlis, A.  Akmanis, 
E.  Logins, K.  Grīnbergs), „pret” 
nav, „atturas” nav, nolemj:

veikt grozījumus Ikšķiles nova-
da pašvaldības domes 2017. gada 
20. decembra lēmuma Nr. 15 „Par 
amatu saraksta un amatu klasifi-
kācijas rezultātu apstiprināšanu” 
pielikumā „Ikšķiles novada paš-
valdības administrācijas un paš-
valdības iestāžu amatu saraksts 
un amatu klasifikācija 2018.  ga-
dam”.
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Vokālās mūzikas vakars 
„Dzeltenā pasaka”
12. aprīļa vakarā Ikšķiles Mū-
zikas un mākslas skolas zāli 
pieskandināja kora klases au-
dzēkņu dziesmas. Koncer-
tu tematiski caurvija Imanta 
Ziedoņa „Dzeltenās pasakas” 
fragmenti, kas palīdzēja radīt 
ziedoša, smaržojoša un dzelte-
na pavasara noskaņu. 

Koncertā muzicēja visi 22 kora kla-
ses audzēkņi. Koncertā skanēja 
solo izpildītāji, vokālistu dueti, 1.–
3. klases un 4.–8. klases ansambļi. 

Publika varēja klausīties un vērot 
latviešu un ārzemju komponistu 
kompozīcijas jauno vokālistu izpil-
dījumā, kā arī programmā iekļauto 
visai interesanto un pavasarim ļoti 
atbilstošo Džoakīno Antonio Ro-
sīni skaņdarbu „Divu kaķu duets” 
Megijas Siliņas (8. klase) un Lindas 
Rekmanes (8. klase) izpildījumā.

Katrīnas Paulas Griščenko mam-
ma: „Sirsnīgs paldies par pavasarī-
go noskaņu koncertā! Mums kā ve-
cākiem ļoti nozīmīgi ir redzēt un 
dzirdēt pedagoga un bērna darba 

rezultātu. Lai gan katram vecākam 
sava bērna priekšnesums liekas vis-
labākais pasaulē, īpaši izcelt gribē-
tu Kirilla Visocka dziedājumu.” 

Patrika Žilina mamma: „Man 
ir ļoti liels prieks par skaisto ce-
turtdienas vakaru, kuru pavadīju, 
baudot saulaino vokālistu uzstā-
šanos. Ir liels gandarījums redzēt 
bērnus ar katru gadu pilnveidoja-
mies, saprast, ka dziedāšana vi-
ņiem sagādā prieku. Liela patei-
cība skolotājiem par pacietību un 
skaistajām dziesmām!”

Liels paldies bērniem par iz-
turību, izaugsmi un skaisto mir-
kļu radīšanu! Paldies vecākiem 
par atbalstu, mūsu burvīgajām 
un talantīgajām skolotājām Lin-
dai Stanhenai un Zanei Tālumai 
par pacietību un mūzikas mīles-
tību, paldies koncertmeistarēm 
Ksenijai Pospelovai, Mairai Līdu-
mai par sadarbību un saskaņu! Lai 
dzīvo pavasara dziesma!

Valda Jermanova,
skolas direktore 

Mākslu svētki 
Ikšķiles 
Mūzikas un 
mākslas skolā

16. aprīlī Mākslas dienu ietva-
ros Ikšķiles Mūzikas un māks-
las skolas audzēkņi un pedago-
gi aicināja visus interesentus uz 
svētkiem visas dienas garumā. 

Notika radošas darbošanās māks-
las darbnīcās, kur varēja uzburt 
ziedu feju, iemēģināt roku māla 
veidošanas un atspiešanas tehni-
kā, katrs varēja uzburt savu sap-
ņu gleznu uz lielām papīra la-
pām ar daudz krāsām. Muzikālajās 
darbnīcās varēja iemēģināt instru-
mentu spēles skaņas uzburšanas 
mākslu, klausīties un skatīties, kā 
muzicē skolas audzēkņi, pedagogi, 
uzdot jautājumus jaunajiem mūzi-
ķiem un pedagogiem. Vakarā noti-
ka Mākslu svētku kulminācijas pa-
sākums ar sagatavošanas klases 
audzēkņu radošo darbu izstādes 
atklāšanu un sagatavošanas klases 
audzēkņu muzikālo pasaku. 

Mākslu svētki noslēdzās 16. mai-
jā, jo jauno mākslinieku radošo 
darbu izstāde Ikšķiles Mūzikas un 
māksla skolas zālē bija skatāma ve-
selu mēnesi katru darbadienu.

Valda Jermanova,
skolas direktore 

Vokālās mūzikas vakara dalībnieki.

Skolotāja Rita Ļegčiļina-Broka 
vada radošo darbnīcu 
„Ziedu fejas”.
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Nākamais Ikšķiles novada 
pašvaldības informatīvais 

izdevums “Ikšķiles Vēstis” iznāks 
15. jūnijā.

Ikšķiles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Reģ. apl. 0840. Tirāža 3400 eks. 

Bezmaksas. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Redaktors Jānis Putniņš.
Tālr.: 65020889, 

e-pasts: janis.putnins@ikskile.lv
Uzziņas pa tālr. 65030202, sekretāre. 

Par faktiem, viedokļiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autors. 

Pašvaldības informatīvā izdevuma “Ikšķiles 
Vēstis” elektroniskā versija www.ikskile.lv.

Pasākumi
Tavam šūpulim ievziedu 

baltums,
tavās acīs saulītes smaids,
dzīvei līdzi iet ziedoņa 

dāsnums,
ko reiz dāvājis plaukstošais 

maijs!  

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti jaundzimušie:

Henrijs
Kate

Paula
Hārdijs
Justīne

Elīza
Samanta

Eva
Sveicam jaunos vecākus!

Ikšķiles novada pašvaldība

Paņem līdzi saules glāstu,
Ko tev draugu rokas liek,
Lai tev, smilšu klēpī dusot,
Mazu brīdi siltāk tiek.
(P. Priede.)

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta

Annas Nesaules (1927)
Raimonda Sīļa (1940)

Pāvela Kiseļova (1943)
Lidijas Šalajevas (1948)

Jāņa Erdmaņa (1926)
Līvijas Porevicas (1939)
Dainas Borisovas (1936)

Nikolaja Deņisenko (1956)
Jāņa Dzalba (1947)

Ivetas Biezās (1978)
aiziešana mūžībā.

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību tuviniekiem!

Ikšķiles novada pašvaldība

Šī diena lai tev skaistāka 
par citām;

Šī diena tikai reizi gadā aust;
Lai pietiek spēka katram 

dzīves rītam;
Lai katrs rīts kā skaisti 

ziedi plaukst!
Sirsnīgi sveicam 

maija gaviļniekus!
Daudz baltu dieniņu vēlam:

80 gadu jubilejā
Otīlijai Kvēpai

Intai Batarevskai
85 gadu jubilejā

Veniaminam Borovskim
Uldim Pelnēnam

Dzidrai Osei
Regīnai Trofimovai

Zinaīdai Druviniecei
Ikšķiles novada pašvaldība

18. maijā plkst. 17.00 
Tīnūžu pamatskolas audzēk-
ņu Mātes dienas koncerts 
Tīnūžu Tautas namā

18. maijā plkst. 20.00 
Muzeju nakts „Dzimšanas 
diena” Ikšķiles vidusskolā

19. maijā plkst. 18.00 
Dokumentālā spēlfilma „Mē­
rijas ceļojums” Tīnūžu Tautas 
namā

19. maijā plkst. 19.30 
Muzeju nakts Tīnūžu muižā 

31. maijā plkst. 9.00 
Tīnūžu pamatskolas mācību 
gada noslēguma svētku pasā-
kums Tīnūžu Tautas namā

31. maijā plkst. 13.00 
Pirmsskolas izglītības iestā­
des „Tīnūžu muižiņa” au-
dzēkņu izlaidums Tīnūžu Tau-
tas namā

2.–3. jūnijā 
Senlietu un restauratoru saiets 
Līvciema ielā 7A

8.–10. jūnijā 
Ikšķiles novada svētki „LABS 
paSĀKUMS Latvijas simtgadē”   

15. jūnijā plkst. 16.00 
Tīnūžu pamatskolas izlaidums 
Tīnūžu Tautas namā

18. jūnijā plkst. 20.00 
Jāņu skola kopā ar etno gru-

pu „Zeidi” Tīnūžu Tautas namā

21. jūnijā plkst. 20.00 
Vasaras saulgriežu nakts „Iz-
gaismo Latviju” Tīnūžu saliņā

22. jūnijā plkst. 19.00 
Izrāde „Skroderdienas Silma-
čos” Ikšķiles estrādē

23. jūnijā plkst. 22.00 
Līgo balle kopā ar grupu „Lai-
ka upe” un dīdžeju Plastic Ik-
šķiles pludmalē


